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Politika sedanje vlade
Belgrad, 19. marca. Na današnji seji senata 

je bila  v razp rav i  interpelacija senatorjev gg. Koste 
Tim otijeviča  in tovarišev na predsednika o obči 
polit iki  kraljevske vlade. Ker je bila ta interpela­
cija vložena in razdeljena gospodom senatorjem, 
je predsednik dal besedo predsedniku kraljevske 
vlade, ki je rekel naslednje:

Zakon iim  veljavo
Gospodje senatorji! Interpelacija gospodov se-

vem, da smo imeli kandidate i Srbe i Slovence i 
Hrvate v tej naši stranki, jaz nisem mnenja, da je 
bila ta stranka, ta radikalna stranka, konfesional­
na, plemenska ali regionalna. Ko pa se je ona leta 
1933 prijavila oblastem, tedaj je tedanja kraljevska 
vlada rekla  »Ne!«. Radikalna stranka je po ustavi 
plemenska in vi ne morete dobiti odobrenja za 
svoje delo! A kaj je radikalna s tranka storila od 
leta 1933 do 1935? Ona je v s tvari  sprejela s ta ­
lišče gospodov senatorjev, ki so predložili interpe-

predložena 11. novembra preteklega leta. To je 
bilo štiri mesece po setavi moje vlade. Od tega 
dne, gospodje, je poteklo 9 mesecev in meni se 
zdi, da so se v teh 9 mesecih, ali če hočete od časa, 
ko je bila predložena ta interpelacija, razmere v 
naši državi izpremenile, k sreči spremenile znatno 
na belje. Vsa interpelacija, gospodje, če jo čV.amo, 
je napisana v vse preveč pes imističnem tonu. Tu »e 
pravi: V državi je stvarno stanje tako težko, da bo, 
če se nadaljuje, povzročilo največjo škodo narodni 
celoti in bistvenim interesom države tr.> nacije,

Tu se dalje pravi, da je v našem političnem 
življenju nastopilo kaotično stanje, kri grozi spra- 1 
vili našo državo v popolno anarhijo. Gospodje, na : 
srečo kraljevske vlade, tudi na srečo naroda in na * 
srečo, gospodje, tudi za naše tovariše interpelante 
same, sr ta črna napoved, se ta težki pesimizem ni 
pokazal upravičen, ker se predvidenja niso izpol­
nila. J a z  mislim, da vsi kot patrioti te države mo­
rajo s takim s tan jem  stvari biti le zadovoljni.

Gospodje, bilo je poedinih spopadov med d r ­
žavljani in obla.stvi, toda nikakih nemirov, nika- 
kih neredov večjega obsega v državi nikjer ni bilo. 
Prišlo je do spopadov med oblastmi)' toda oblasti 
so vedno ostale gospodar situacije. S krivci se je 
vedno postopalo po zakonu. Zakon je povsod tn- 
umfiran, povsod je bil izva ja j in povsod se je po­
k i zalo, Ha sta zakon in zakonistost največja volja 
v tej državi.

Kaj Jiošejo nohoccif
Gospodje! Ta interpelacija, ki pomeni kritično 

besedo za kraljevsko vlado, nam v prvi točki, na 
prvem mestu očita, da smo do neke mere odgovor­
ni, da politični zakoni (misli se na zakon o volit­
vah. na zakon o tisku in zboru ter dogovoru) niso 
bili prej uveljavljeni. Če je namen politike vlade, 
pravi  interpelacija, pomirjenje in omiljenje poli­
tične napetosti , bi bilo treba izdati te zakone. V 
interpelaciji sc dalje pravi: Ni naša krivda, da ti 
polit ični zakoni do danes niso bili uveljavljeni. 
Gospodje ,  točno je, da ni krivda ne senata, ne 
gospodov  interpelantov, da ti zakoni niso bili uve­
ljavljeni. Toda nedvomno je resnica, da tudi k r a ­
l jevska  vlada ni kriva, da ti zakoni niso bili uve­
ljavljeni, Vi veste, da smo mi hoteli te takone 
uv t l jav i t i  skupno s skupščinskimi in senatnimi od­
bori. Gospodje ,  vi sc spominjate in živa je v va­
šem spominu borba, ki jo je imela vlada v narodni 
skupščini, da bi dobila večino v odborih. V vseh 
t eh  odborih  je imela vlada samo po en glas ve­
čine. Gospodje,  vi se spominjate tudi atmosfere, 
ki je vladala v skupščini in ki je šla po svojem 
tempu crescendo. Meni se zdi, da v taki atmosferi 
kraljevska vlada ni mogla in tudi ni smela v sploš­
nem in te resu  zapeljati države v novo borbo in ni, 
gospodje,  tudi med vami nikogar, ki bi hotel iz­
priča ti ,  da je bil pretekle jeseni ali pa te pomladi 
čas za to, da stopimo v volilno borbo po '/sej naši 
državi. Kajti s  samim uveljavljenjem volilnega za­
kona bi se ustvarila volilna psihoza, pričela bi se 
agitacija in reči je treba, da  bi volitve pomenile 
neko  vrsto nove državljanske vojne, v dobrem 
smislu državljanske vojne pa bi ta borba samo še 
bolj razvnela strasti, mesto da bi jih pomirila. Toda 
k ra l jev sk a  vlada je smatrala, da se treba ta za­
kon uveljaviti v onem času, ko bo mogoče takoj 
na to  priti na volitve, in zato ni mogla dopustiti,  
da bi sc še predčasno razvnela politična volilna 
borba. Če torej zakonov nismo uveljavili, ie bilo 
to le dosledno in strogo ravnanje po onem, ki smo 
si ga določili v smislu naše deklaracije, da namreč 
kraljevska vlada ne bo razvnemala strasti,  nego 
jih nasprotno pomirila in omilila. Zato, gospodje, 
tudi že ta prvi očitek ne morem sm a tra t i  za upra­
vičen, da je namreč kraljevska vlada k r :va, da ti 
zakoni še niso uveljavljeni.

Na drugem mestu se naglaja kol največja na­
paka kraljevske vlade, da se vračamo v s trankar­
sko življenje. Gospodje senatorji, prečita! vam bom 
ves ta pasus, ki se v interpelaciji glasi tako-le:

»Ena največjih in prvih napak kraljevska vla­
de je bila, da se je dopustilo vračanje v staro 
strankarsko življenje in ponovno opredeljevanje 
narodnih sil po plemenskih, regionalnih in konfe­
sionalnih vidikih. S tem ni bilo prekršeno le jasno 
določilo čl. 13 ustave, nego so sc postavila na 
dnevni red sp e l  vsa ona vprašanja, ki bi bila m o­
rala  v duhu manifesta kralja Zedinitelja in ustave 
iz leta 1931 zaradi najbistvenejšega interesa na­
jeda nacionalnega in d i /svnega razvoja ostati za 
vselej zaprta.  Vlada sama je dala zgled z ustano­
vitvijo Jugoslovanske radikalne zajednice, ki že po 
svojem imenu pa tudi po samem službenem poro­
čilu. c priliki objave ničnega programa, predstav­
lja le koalicijo treh starih plemenskih, odnosno 
konfesionalnih strank, pod vodstvom najbolj znanih 
članov kraljevske vlade.«

Gospodje senatorji, nam se torej očita kot naj- 
vei'ja namaka, da smo oživili s tare  plemenske s t ran ­
ke. da smo s tem celo, kakor se je reklo, prekršili 
tudi ustavo. Gospodje, vi veste, katere  tri stranke 
so ustanoviteljice to nove strankarske grupacije, 
ki se imenuje Jugoslovanska radikalna zajednica. 
Ena od teh ustanoviteljic je bivša radikalna stran­
ka. Gospodje, o radikalni stranki^ morda kdo sma­
tra, da je bila plemenskega značaja. Toda jaz, ki 
sem bil v radikalni stranki ih ki vem, da so bila 
v njej zastopana vsa tri naša plemena, vse naše 
veroizpovedi in vse naše pokrajine, jaz, ki sem bil 
kandidat radikalne stranke v Mariboru, jaz ki

s te  videli, da sta poleg radikalne stranke ustano­
viteljici nove grupacije tudi bivša Slovenska ljud­
ska stranka in bivša Jugoslovanska muslimanska 
organizacija. Ko se ustanovi taka stranka, v kateri 
so nesporno zastopani poleg pravoslavnih tudi ka­
toliki '<n muslimani, poleg Srbov tudi Slovenci in 
Hrvati, kako morete tedaj reči, da smo mi prekršili 
ustavo s tem, da smo tako stranko prijavili obla- 
stvom in s tem po zakonih, ki jih nismo uveljavili 
mi, a fih vendar mi pošteno 'izvajamo.

Jaz mislim, gospodje, da je ta očitek r*jupra- 
vi&en. —

Reklo se je tudi to, da smo mi stara stranka. 
Že po naših imenih, ker g. dr. Korošec ni nikako 
novo ime v našem političnem življenju, in dr. Spa- 
ho ni nikako novo politično ime, pa tudi moja m a­
lenkost, mislim, da ni nikako novo politične ime. 
A gospodje, to je daleč od tega, da bi škodilo in 
bilo v kvar naši stranki. Mi moramo biti nasprotno 
ponosni, da so naši strankarski prvaki', ki sestavlja­

jo našo grupacijo, stari politiki, ki so vedno imeli, 
ki denes imajo in bodo vedno imeli zaupanje na­
šega naroda.

Končno, gospodje, je še tretj i očitek Jugoslo­
vanski radikalni zajednici, ki pravi to-le; »2e po 
samem imenu je to stara stranka«. Že po samem 
imenu, gospodje, Jugoslovanska radikalna zajed­
nica ni kako staro  ime. To je, mislim, novo ime, 
ali če se nam tudi to ugovarja od strani spoštova­
nega predsednika Jugoslovanske nacionalne s tran­
ke, kluba tu v senatu, da smo že po svojem imenu 
neka stara stranka, moram vprašati svojega tova­
riša, kako je jugoslovanska nacionalna stranka, 
kakor se imenuje sedaj, ko se je prijavila obla­
stem in ko je bila od oblasti odobrena, in to ne od 
vlade Stojadinoviča, nego od vlade iz leta 1933, 
kako da je bila tedaj odobrena pod imenom Jugo­
slovanske radikalne kmečke demokracije? Go­
spodje, ta Jugoslovanska radikalna kmečka demo­
kracija, ki je že sama po svojem imenu predstav­
ljala štiri stranke, je bila dovoljena, je bila mogoča, 
bila je odobrena. A nam gospod Timotijev'č s  svo­
jimi tovariši pravi sedaj: »Ne, vi, radikalna zajed­
nica, vi ste starega imena, vi ste stara stranka!«

Gospodje, jaz mislim, da so , ti naši tovariši 
premalo objektivni, ko pravijo, da smo mi neka 
stara stranka in da imamo staro strankarsko ime.
V ostalem, gospodje, kar se tega tiče, ali je J u ­
goslovanska radikalna zajednica nova ali stara 
stranka, mora biti merodajno samo ono, kar stoji

v strankinem programu in v strankinem statu tu  J u ­
goslovanske radikalne zajednice.

G ospod je ,  t e že k  očitek  se n a l iu ja  v in t e rp e ­
lac i j i  v pasusu , ki se ta k o  g lasi: -^Posledico ta ­
kega iz v a j a n ja  naše  d ržav no  politike , sc p o ja v ­
l j a jo  p red vsem  v naši dosle j  še nev idn i p le m e n ­
ski zaostronosti.  ki p ro t i  d ržav n i  id e j i  pos tav ­
l j a  p ro g ra m  n ac iona lno  suve renos t i  p oed in ih  d e ­
lov našega  n a ro d a  z vsem i posledicam i. P le ­
m enske  zas tave  in  g rbi v p osam ezn ih  k ra j ih  n a ­
še d ržavo  so p re m a g a l i  s im bole  naše  d ržav ne  
suverenosti ,  n a ro d n e g a  u je d in je n j a  in  n ac io n a l­
nega ponosa. R azn i izpad i z ap e l jan ih  in  od n a ­
sp ro tn iko v  n ac iona lne  misli  n a h u js k a n ih  m n o ­
žic, m es tom a  n a h u js k a n ih  tud i p ro t i  n a jv iš j im  
državn im  fu n k c io n a r je m , fizični n ap ad i  na  po- 
ed ine  d rž avn e  us lužbence ,  p o p o ln a  pas ivnost 
d ržav n ih  o rganov  n asp ro t i  o d k r i t im  ža li tvam  
na jveč j i l i  sve t in j  d ržavo  in nac ijo  in  p ro t i  n e ­
p r ik r i te m u  delu, p ro t i  osnovnim zakonom  d r ­
žavnega in socia lnega  reda, so dovedli do toga, 
da  so danes  n a jb i s tv e n e jš a  v p ra š a n ja  d ržave  in 
n a ro d a  o b ra v n a v a jo  in r e š u je jo  na ulici, te r  
so omogočili  v poedinih  k r a j ih  n ep o m ir jen  
te ro r izem  pro t i  v sakem u  zavedn em u  nac io n a ln e ­
mu človeku.«

G ospodje ,  mi sm o v p ra š a n je  p lem ensk ih  za ­
stav  in sporov  za rad i  n j ih  ob rav nav a l i ,  iu vi se 
sp om in ja te ,  da smo rek l i ,  da j e  tud i v tem v p ra ­
ša n ju  v lad a  postopa la  točno po z ak o n sk ih  p r e d ­
pisih, ki že o b s to ja jo .  U v e l ja v l je n je  zakonov, s 
k a te r im  se p re p o v e d u je jo  p lem ensko  zastavo, 
toda uv e l jav l jen  ni n ik a k  zakon, po k a te r e m  hi 
se kaznova li  oni, ki se bodo p ro t i  tem u p re g r e ­
šili in te  p redp ise  p rek rš i l i .  V tem  v p ra š a n ju  ji 
podan le razpis v lade g. dr. S rskiča, v k a te rem  
se pravi,  tla se ho to kaznova lo  ko t  po lic i jsk i  
p rek ršek .

(Nadaljevanje im 2. strani.)

Svet Z.N. obsodil Nemčijo
Konferenca lokacnskllt pcoodbimkov izdelala pegojt za novo pogodilo

London, 20. marca AA. Havas poroča: Če bo 
Nemčija odbila načrt sporazuma, ki je bil včeraj 
dosežen med lokarnskimi državami, potem bo Svet 
ZN objavil svojo obsodbo Nemčije, ki (e postopala 
v zli nameri, lokarnske države pa bodo postopale 
po odredbah lokarnske pogodbe proti Nemčiji. 
Predvidene so obveznosti o vzajemni pomoči proti 
Nemčiji in izdelane bodo točne odločitve o teh­
ničnem sodelovanju na suhem in na morju in v 
zraku. Ta akcija bi se lahko zaključila na ta način, 
da bi ZN sklicala široko mednarodno konferenco, 
na katero  bi bile povabljene USA, Japonska in 
Nemčija. Ta konferenca bi imela za temeljno na­
logo, da končno reši gospodarsko in finančno krizo, 
ki pretresa kontinentalno Evropo in v temeljih 
pre tresa  na vso svetovno gospodarstvo.

Lokarnsko pogodbo je prekršila Francija s 
svojim enostranskim ravnanjem. S tem da je Nem­
čija zasedla Porenje, je branila samo svojo varnost 
in svoje interese. Francija pa je s sklenitvijo pakta 
s Sovjeti porušila evjppsko ravnotežje in z njim 
lokarnsko politiko.

Slasovaaje
Po Ribbentropovem govoru se je vršilo glaso­

vanje o francosko-belgijski resoluciji, ki jo je Svet 
ZN skoraj soglasno sprejel. Proti je glasoval Rib­

bentrop, zastopnik Čileja pa sc je glasovanja zdr­
žal, češ, da ni čilsika republika podpisala ne ver­
sajske ne lokarneske pogodbe. Ribbentrop je po 
glasovanju ostro protestiral ter se skliceval na 
zgodovino, ki bo nekoč čisto drugače sodila.

London, 20. marca. Včeraj popoldne so se  se­
stali zastopniki velesil, ki so podpisale lokarnsko 
pogodbo in so proučevali načrt novega sporazuma 
med temi državami Zastopniki s o s e v  načelu spo­
razumeli med seboj in ta sporazum odgovarja ve­
čini francoskih zahtev. Nemčija naj se glede fran- 
cosko-sovjetske pogodbe obrne na haaško razso­
dišče, ki naj odloči ali se ta pogodba ujema z du­
hom in dpločili ZN. V Porenju naj se osnuje 20 km 
širok demilitarizirani pas, katerega zasedejo med­
narodne čete. Ta pas pa bo samo na nemški strani. 
Po konferenci je francoski zunanji minister takoj 
odpotoval v Pariz, da poroča svoji vladi. Danes bo
o rezultatih konferenc obvestil angleško vlado zu­
nanji minister Eden.

London, 20. marca. Na včerajšnji tajni seji Sve­
ta ZN je večina sprejela francosko-belgijsko reso­
lucijo ter  ugotovila, da  je Nemčija kršila versajsko 
in lokarnsko pogodbo. Glavni govor je imel angl. 
zun. minister Eden, ki je dejal , da je angleška vla­
da prepričana, da je Nemčija prekršila določitve 
glede Porenja. Zaradi tega je mnenja, da bi bilo 
prav, da isto ugotovi tudi Svet ZN. Ker je pogodba

prekršena, je treba skleniti novo zato, da se m ed­
narodno življenje zmeraj obnavlja. To po njegovem 
mnenju ne bo težko, ker prekršitev s strani Nem­
čije ne vsebuje nikakc grožnje proti komurkoli.

Italijanski poslanik Grandi je dejal, da bo Ita­
lija sicer zvesta obveznostim, katere  je prevzela 
nase ko je podpisala lokarnsko pogodbo, meni pa, 
da  je nujno, da se jamstvu evropskega miru pri­
tegne tudi Nemčija. Italija bo svoje obveznosti 
voril je še poljski zun. minister Beck, ki se je za­
držala, ne more pa se priključiti k sankcijam. Go- 
vzemal za pogajanja z Nemčijo. Titulescu je v 
imenu Male zveze izjavil, da Mala zveza podpira 
francosko zahtevo.

Nemiiga ugovarja
Ko so delgati vseh držav končali svoje ekspo- 

zeje, je spregovoril zastopnik Nemčije von Ribben­
trop, ki je pozdravil dejstvo, da je Nemčija po treh 
letih zopet zastopana v Zvezi narodov. Dejal je, 
da pomeni to dejstvo preokret v zgodovini Evrope. 
Zagovarjal je zadnje odločitve nemške vlade iz 
razloga, da je bila Nemčija prisiljena na to zaradi 
frencosko-sovjetske vojaške zveze, ki je bila na­
perjena naravnost proti Nemčiji. Ta zveza pomeni 
danes največjo vojaško in gospodarsko silo na sve­
tu, saj obsegata Franc:>ja in Rusija skupno 275 mi 
lijonov prebivalcev z ogromnimi kolonijami.

liscu bemb nn Kvotam
Asniarn. 20. marca. Na severni in južni fronti 

so itali janske čete zadnje dni čudovito bombardi­
rale abesinske položaje. Italijani so poslali živahni 
predvsem na fronti v Ogadenu, k jer je ?.e p re ­
nehal dež, kar je prišlo zelo prav Italijanom. Zato 
je s p renehanjem dežja narasla njihova vojaška 
aktivnost. V Addis Abebi so trdno prepričani, da 
bo general Graziani začel ofenzivo na črti H ara— 
Džidžiga ter, da bo z letečimi moderniziranimi če­
tami skušal prodreti železniško progo Addis Abe- 
b a— Džibuti. Natančnih poročil ali se je Grazi<i- 
nijeva ofenziva že pričela pa še ni, ke r  se Itali­
jani zadnje čase poslužujejo taktike za svoja vojna 
dejanja in jih razglasijo šele, ko so uspeli. Res je, 
da so se že razširile vesti, da so italijanske čete 
zavzele Džidžigo. Itali janski avioni so ponovno 
bombardirali Dagabur in Sasabaneh. Iz er i tre j­
skega vira prihaja  vest, da bo zdaj od abesinskih 
poveljnikov prvi na vrsti ras Našibu, katerega bo 
general Graziani napadel.

Po službenem abesinskem poročilu so Itali­
jani v zadnjih dveh dneh zmetali na (Juoram več 
tisoč bomb.

Abesinska vlada je zaradi propagande, ki jo 
vrše itali janske radio postaje v Abesiniji in iz

strahu, da ne bi prebivalstvo dobivalo točnih vesti
o polož.aju na frontah, prepovedala imeti radijske 
aparate. Ta prepoved velja tudi za inozemske po­
danike. To prepoved je treba spravljati v zvezo 
z naraščajočim nezadovoljstvom, ki vlada med 
abesinskim prebivalstvom na splošno zaradi sla­
bega vodstva vojne.

Upor v Haeoeju
Asniara, 20. marca. Včeraj so itali janska le­

tala uničila dva abesinska aviona, s katerih  je 
pobegnila posadka, takoj ko so se približala itali­
janska letala. Aviona sta bila francoske znamke 
Potez.

Po vesteh iz Hararja se zlasti med musliman­
skim prebivalstvom vse bolj širi nerazpoloženje 
proti abesinski vladi in proti cesarjevi osebi. P r i ­
šlo je že do odkritih uporov, zaradi tega, ke r  je 
prebivalstvo na milost in nemilost izročeno ro­
panju neguševih čet, ki so slabo hran jene  in se 
zaradi tega morajo hraniti z ropom. Razen lega 
oblasti nalagajo vedno nove vojne davke, ki jih 
prebivalstvo ne more več zmagovati. Upor priča­
kujejo tudi v najkrajšem času v provinci Arusa, 
v Godjamu pa vstaja traja ka r  naprej.

Sovjeti trgale Kitajsko
Talna pogodba med Sovjetsko Raslio la  kit. tutkestanom

vince bosta skupno vzdrževali red in mir v pro­
vinci.

3. Vsa sredstva, ki jih ta pokrajina potrebuje

Hurbin, 20. marca. Tukajšnji listi priobčujejo 
pogodbo, ki sta jo sklenili sovjetska Rusija in 
vlada kitajske province Sinkijang. Sinkijang je 
listi del kitajskega ozemlja, ki ga poznamo pod 
imenom kitajski Turkestan.

Tajna pogodba, ki bije v obraz vsem med­
narodnim običajem, je sklenjena z veljavnostjo od 
1. januarja  t. 1. Vsebuje pa naslednje točke:

1. Vlada province Sinkijang povabi v svojo 
prestolico 5 strokovnjakov sovjetske vlade, kot 
svetovalce.

2. Vpliv kakih drugih sil v provinci Sinkijang 
ne bo dopuščen. Sovjetska vlada in vlada te pro-

liotela doseči svojo osamosvojitev ali osnovati no­
vo državo, jo mora sovjetska vlada v teli s trem­
ljenjih podpirati.

7. Vojaški sporazum bo v podrobnostih dolo­
čevala posebna pogodba.

Ta pogodba je v vseh evropskih krogih vzbu­
dila veliko pozornost, saj je jasno dokazala za 
čem gredo sovjetska stremljenja.

S tem, da je sovjetska vlada sklenila vojaško, 
politično in gospodarsko pogodbo s provinco, ki 
predstavlja sestavni del kitajske države, je izvršila 
silen napad na Kitajsko kot tako. Nobenega dvo­
ma ni, da predstavlja pogodba samo prvo stopnjo 
za osvojitev kitajskega Turkestana po Sovjetih. 
Sovjeti v vsej tišini nadaljujejo v Aziji svojo po­
litiko, ki gre za tem, da polagoma in neopazno 
gospodarsko osvoji obrobne pokrajine, ki meje na 
središče kitajske države. Za zunanjo Mongolijo je 
prišel na vrsto kitajski Turkestan.

Venlzelos umrl
Bivši grški ministrski predsednik 

Venizelos je preminul v sredo  o b  8.50.
Elefierios

Mlada žetev Jetike
Radovljica, 20. marca.

Zavraina jetika je danes  zjutraj ob  tri četr t  im 
eno  strla mlado življenje / la t i  Štanglovi, hčerki 
dav čneg a  uradnika v Radovljici. Zlata je bila s ta ,a  
šele 20 let, a  je od vsega svojega  življenja čutila 
le bridkosti bolniške postel]e, na  ka te ro  je I 'a  n a ­
vezana  že vsa  zadnja  leta. prej v presledkih 
skoraj vse svoje življenje. Svojo usodo, ki ji je 
bila tako  skopa ,  pa je p ren aša la  tako  vdano  v

7,a svoj nstpredek bodisi gospodarski in politični, j ^ožjo  V0|j0l da je radi svoje bolezni le prav redko 
bo vladi dala na razpolago. Samostojnost kitajske- . . ■ -  — x - -  ..«^»i=. -j- ni
ga Turkestana pa bo ostala nedotaknjena.

4. aZ dela, ki pospešujejo gospodarski napre­
dek. bo surovine, stroje in tehnične moči Turke- 
stun uvažal samo iz sovjetske Rusije.

5. V primeru kakega zunanjega političnega 
spora bo sovjetska Rusija podpirala  kitajski rl ur- 
kestan vojaško, politično in gospodarsko.

(1. V primeru, da bo vlada te kitajske provinc«

kazal nevoljo. Le zadnji čas ,  ko je vedela ,  da m 
več pomoči, se je čes to  zakrila in z a če la  pritajeno 
ihteti. Vedno in vedno pa  se  je za tekla  k molitvi, 
v kateri je našlo z op e t  vso svojo to lažbo. In utr­
jeno v božjih preizkušnjah, vso  p reže to  božje  v d a ­
nosti in pobožnosti jo je d an es  zjutraj V sem o­
gočni poklical k sebi po večno plačilo.

P o g reb  bo v nedeljo ob  pol štirih. Neutolažlji­
vim svojcem naše  iskreno sožalje!
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Politika sedanie vlade
O pumestltvah
G ospodje ,  v in te rp e la c i j i  se n ad a l je  n a h a ja  

j »a.tuš, po k a te rem  j e  vlada p r e g a n ja la  u radn i-  
štvo v n ek e m  n ezas l išanem  obsegu. In da  je bilo 
i/  s t r a n k a r s k ih  ra / lo g o v  p rem eščen ih  in p re g a ­
n ja n ih  na  s to tine  in s to tine  d o b r ih  u rad n iko v ,  
k a te r ih  e d in a  k r iv d a  j e  b ila  to, da  so zvesto s lu ­
žili n a c ion a lnem u  rež im u. T a k o  s to j i  v p re d lo ­
ženi in te rp e lac i j i .

G o spod je ,  t ak šn a  k r i t ik a  se  j e  ču la  tud i v 
f inančnem  o d b o ru  in ja z  sera o sebno  prisostvo­
val d iskusij i ,  ko je  b ila  p o se b n a  k r i t ik a  n a p e r ­
j e n a  p ro t i  m in is t ru  p ro sv e te ,  da  so bili dobr i  
uč ite lj i ,  posebno  v d rav sk i  banovini,  iz redno  
ostro  in v velikem številu  p r e g a n ja n i .  Toda go­
spodje ,  že v te j  d isku s i j i  sem rekel to, k a r  m is­
lim, da  m o ra  sl išati tud i ves senat ,  du j e  bilo 
n am reč  v d ra v sk i  banovin i ,  k j e r  je  4180 učite­
ljev, vsega p rem e šč en ih  274 in to po p ro š n j i  168. 
/ a t o  drži, da  je  od 4180 u č i te l jev  p rem eščen ih  
po s lužben i p o treb i  vsega 106, toliko, k a k o r  se 
j ih p rem e s t i  v n o rm aln ih  časih, ko se p re m e ­
stitve sploh vrš ijo ,  to j e  je sen i .  In  če  se od 4000 
uč i te l jev  p rem es t i  sto oseb, od k a te r ih  so se n e ­
k a te r i ,  k a k o r  p ra v i  g. p ro sv e tn i  m in is te r ,  da  je  
bilo to  v večini p r im ero v ,  sam o p o p rav i le  p r e j  
izv ršene  p rem e s t i tv e ,  s tem  d a  so se ti l j u d j e  
v rn i l i  t j a ,  k j e r  so p r e j  bili,  n a za j  n a  ona  mesta ,  
k j e r  bodo b o lje  služili državi ,  te d a j  se ne m ore

Sovori t i  p r i  tak i  s ta t is t ik i  s lu žb e n e g a  zna ča ja ,  
a  se  j e  iz v a ja la  poseb na  po li t ika ,  d a  so se p r e ­

g a n ja l i  d o b r i  in nac iona ln i u rad n ik i .

]noita dela
» N e z m a n jša n a  g osp o d a rsk a  d epres ija« ,  p rav i  

n a d a l j e  ta  in te rp e la c i ja ,  » n eu re je n o  eko no m sk o  
in f inan čno  s tan je ,  ve lik i  n a č r t i  j a v n ih  del, za 
k a te r e  so bili po s lužb en ih  iz jav ah  te d an jeg a  
f inančn ega  m in is t ra  zago tov ljen i tu d i  p o treb n i  
k re d i t i  v višini en e  m i l i ja r d e  din, a so ostali 
več inom a le n a  p a p ir ju  . . .«

G ospod je ,  k a r  se tiče  ek on om skeg a  in fi­
nančnega  p o lo ž a ja  naše  d ržave ,  vas bom  le 
spom nil na to, da  cene  a g ra r n ih  proizvodov, po- 
sebnb  c e rea l i j ,  p šen ice  in koruze ,  nikoli niso bi­
le tak o  dobre , k a k o r  danes  za časa  naše  vlade. 
Nikoli se g o sp o d a rsk a  d av čna  b re m e n a  niso  ta ­
ko  zm an jša la ,  k a k o r  se v rš i  to  zn iže v an je  pod 
n p ra v o  m o je  v lade. Nikoli ,  gospodje,  j av n ih  del 
v t e j  d rža v i  ni bilo  v tak o  velik i  m er i  izv a jan ih  
v vseh p o k ra j in a h ,  k a k o r  se iz v a ja jo  baš pod 
u p rav o  vlade, k a te r i  im am  čast b it i  na če lu  P o j ­
d ite  v ka te r ik o l i  hoče te  k r a j  naše  d ržave .  P o jd i­
te na P r im o r je ,  p o jd i te  v V ojvodino  ali Slove­

n ijo  ali v Južno  S rb i jo ,  k am orko li  sc obrnete ,  
b oste  videli,  d a  se g ra d i jo  nove ceste in nove 
železn iške  proge. Po tem  takem , j e  ve lika  in tež­
ka kriv ica reči nam ,  da j e  bil k red i t  ene  mili­
ja r d e  din le stvar,  ki je  osta la  le na p a p ir ju  
Ne gospodje ,  to  niso sam o o b lju b e ,  to ni stvar,  
ki j e  os ta la  sam o  na p a p ir ju ,  to  j e  s tv a r ,  k i jo  
p o t r ju j e jo  d e j a n j a  in s tvarnost .

Natijtmaliztm 
v met tih in kiloocnmih

G ospod je ,  u sod a  v lade  po naši u s tav i ni o d ­
visna od p a r la m e n ta .  O  n jen i  usodi se b r ig a  višji 
č in i te l j .  G ospod je ,  razum em  k r i t ik o  in nasvete  
in te rp e lac i je ,  k i jo  izn a ša jo  go sp od je  sena to rji ,  
in odgovori l  sem j im  na to in te rpe lac i jo ,  o k a ­
te r i  boste  tu ra z p ra v l ja l i .  Moja že l ja  bi bila, da 
ne  bi n o ben a  in te rp e la c i j a  os ta la  b rez  odgovora, 
k e r  sem p rep r ič an ,  da  bodo gospod je  s e n a to r j i  
p red lož il i  in te rp e lac i je ,  k i so resn i  d o k u m e n t i  in 
k a te r e  m o ra  k ra l je v s k a  v lada  zm erom  upoš te ­
vati. G ospod je ,  v želji,  da  bi tak  duh  in ta k šn o  
razp o lo ž en je  o b s ta ja lo  p r i  vladi in sena tu ,  bi 
prosil,  gospode, ki se  posebno  o d l ik u je jo  s svo­
j im  nac iona lizm om  in jugos lovanstvom , k i  ga 
ini sp o š tu jem o  in cenimo, da  nas ne im e n u je jo  
k a k o r  n e k a k e  sk o ra j  bi rek e l  p ro t id rž a v n e  in 
n en a c io n a ln e  e lem en te .  Ne bi želel gospodje ,  da 
bi n e k a te r i  gospodje ,  ki se im e n u je jo  n ac iona lne  
Ju go s lov ane  ali ju g o s lo van sk e  naciona lis te ,  vzeli 
va te l  v eno  ro ko  in teh tn ico  v d ru g o  in bi vsak  
k o ra k ,  v sa k  postopek ,  v sako  d e j a n j e  k ra l je v s k e  
v lad e  m er il i ,  d a  ne  bi bilo  c e n t im e te r  več ali 
m a n j  bliže ju g o s lo van sk im  načelom, ali  en g ram  
več ali  m a n j  v d u h u  velik ih  jug o s lo v an sk ih  n a ­
c iona ln ih  idealov.

G ospo d je !  T ež k o  j e  nam  vsem, d an  za dnem  
pos lu ša t i  v govorih  in č lan k ih  in iz jav ah  in^ celo 
v te j  in te rp e lac i j i  saini,  d a  d r .  S to jad inovič ,  dr.  
K oro šec  in  dr. S p aho  in vsa d ru g a  gospoda y 
k r a l j e v s k i  vladi niso p rav  tak o  d o b r i  p a t r i jo t i ,  
niso p rav  tako  d o b r i  n ac iona ln i  Jugos lovani,  k a ­
k o r  so n e k a te r i  gospo d je  se n a to r j i ,  ki j ih  mi ce 
n im o  in  sp o š tu jem o  in k i  se im e n u je jo  Ju g o s lo ­
v anske  naciona lis te .

Kdc ima iuut|cnalno 
leoltlmaillo
G ospod je !  N esk ro m no  in težko  j e  govoriti  o 

sam em  sebi. Mo*'da ne bi o tein govoril, da  me 
ni žalil del te  in te rp e lac i je .  T od a  gospodje ,  člo­
vek, ki j e  danes  p re d s e d n ik  vlade, in ki j e  bil

t r ik r a t  izvoljen  za n a ro d n e g a  poslanca  pod Vi- 
d ov dansko  ustavo, d a  se temu človeku  m eče jo  
luki očitki, gospodje ,  to  je  te žk a  žali tev.

G ospod je !  Ali se m ore  reči, d a  ni ju g o s lo ­
vanski nac iona lis t  d r.  Korošec, ki je  v d u n a j ­
skem pa r lam en tu  le ta  1907. re k e l  v b r k  a v s t r i j ­
ski vladi te le  besede : »Na B alkanu  vse sovraži 
A vstr ijo .  Če hočete  voditi zd ravo  b a lk a n s k o  po­
litiko. m o ra te  spozna ti  pom en  Jugoslovanstva.«

In malo pozneje, nekaj let poienejc, je v sve­
tovni vojni v istem avstrijskem parlamentu na Du­
naju rekel dr. Korošec 12. junija 1017: »Želimo, da 
iz prelite krvi vzklije jugoslovanska svoboda. Mi 
hočemo svobodo. Če je to, kar mi hočemo, vele­
izdaja. potem vam rečem, gospodje, da nimate za­
dosti vešal, da bi mogli obesiti vse veleizdajalce, 
in da nimate zadosti pušk, da bi mogli vse pobiti, 
zakaj vsi Slovenci, Hrvati in Srbi hočejo svobodo, 
hočejo skupno življenje, in v tej skupnosti delati 
za svoje blagostanje.«

In naposled, gospodje, malo pozneje, je v 
istem parlamentu rekel dr.  Korošec tele besede: 
»Jugoslovanski narod hoče svojo jugoslovansko 
državo.« _ _ ,

Gospodje, če je dr. Korošec dejal takšne izjave 
v času, ko ni bilo lahko biti jugoslovanski nacio­
nalist, s kakšno pravico mu morete odrekati ta 
jugoslovanski nacionalizem danes? Koko na srce: 
kako težko in neodpustljivo žalitev ste prizadeli 
takšnemu patrijotu. kakršen je g. dr. Korošec!

Dr. Spaho je bil šef stranke, ki se je imeno­
vala Jugoslovanska muslimanska organizacija. 
Spomnili se boste gospodje, da se je po zedinjenju 
naša država imenovala kraljevina Srbov, Hrvatov 
in Slovencev. In je bila edina politična stranka, ki  
je nosila jugoslovansko ime, Jugoslovanska musli­
manska organizacija, katere  šef je bil dr. Spaho. 
In zdaj, gospodje, ta dr. Spaho, ki  se je proglasil 
za Jugoslovana mnogo pred drugimi, k i  se danes 
i m e n u j e  Jugoslovana, ta dr. Spaho, naj ne bo ju­
goslovanski nacionalist, danes njemu merijo in 
tehtajo vsako besedo, in vsako gesto in pravijo: 
Ali je ta Jugoslovan?

Gospodje! Kdor dela, tudi greši. Mi pa sprej­
memo vsako dobro mjšljeno kritiko na znanje. Mi 
smatramo to deklaracijo za dobro mišljeno kritiko, 
in zato tu odgovorim takole: Mi bomo vse nasvete, 
vsako dobro mišljeno kritiko z zadovoljstvom po­
slušali, ker nam bo vzpodbuda, kako naj dolamo, 
da v bodoče ne bo več napak, ki zdaj še obstoje. 
S takšnim delom bomo najbolje služili interesom 
države in onemu vrhovnemu idealu, po katerem 
vsi stremimo, da bomo v korist in da bomo delali 
v blagor kralja in domovine.

Dolgotrajno odobravanje in ploskanje!

Zopet dve mladi žrtvi tihotapstva
L ju b l ja n a ,  20. m arca .

O d k a r  so po tegnili  p r e k o  naše  ze m lje  av- 
s t i i jsko - ju go s lov ansko  m ejo , p r i h a j a j o  z o b m e j­
nih k r a j e v  n ep re s tan o  poroči la  o nesrečah ,  k i  se 
tam dogu ja jo .  M eja  je l ju d i  začela  n a v a ja t i  do 
tegu, da sk u š a jo  p r i t i  do d e n a r j a  n a  n a j la ž j i ,  
t o d a  o b e n e m  tud i na j r i sk a n tn e jš i  nač in :  s tiho­
taps tvom . K ako r  rečeno, ne n a v a ja  l ju d i  do t i ­
ho taps tva  s ed an ju  iz redno  h u d a  g o sp o d a rsk a  
k r iza ;  k a j t i  t iho taps tvo  sc j e  razcve te lo  že v 
p rv ih  povo jn ih  le tih  te r  doseglo v išek  v letih  
1920*—1024. to re j  v času, ko  je  še bilo  vsega v 
izob ilju  iu ko z zas lužkom  ni bilo  tako  težko, 
k a r  n a v a j a  l ju d i  k t iho taps tvu ,  j e  p re d  vsem 
n l i \ o tu ,  s k a te ro  se p r id e  do d en a r ja .

Kanal tihotapstva
Na o dsek u  m e je  med Jeze rsk im  in T rž ičem , 

v k ru ju  K om enda, ju ž n o  od P ečov n ika ,  je  za ti- 
liuiapce nalašč  u s tv a r je n  p reh o d  p re k o  m eje .  
Prehod  je  za ra šče n  in šele p o zn e je  j e  te r e n  zo­
pet p reg leden ,  n a k a r  p re id e  zopet v jjozd. T em u  
m es tu  p ra v i jo  g ra n i č a r j i  in  o rožn ik i k a n a l  ti­
hotapcev. K ajti  tu  v lovijo  o b m e jn i  o rg an i  n a j ­
več t iho tapcev . In k l ju b  tem u, da  tam  n a jv e č k ra t  
pade k ak  t iho tapec  v - r o k e  g ra n ič a r je m ,  l j u d j e  
z n e v e r je tn o  d rzn o s t jo  t iho tap i jo  ravno  na tem 
mestu.

Na istem mestu  
že lani dve žrtvi

K ak o  g ra n ič a r j i  paz i jo  na to mesto  in k ak o  
»e o ben em  tiho tapc i zanaša jo ,  d a  bodo srečno 
p reš li  t u k a j  m ejo ,  d o k a z u je  tu d i  okolnost,  da 
so že lan sko  leto tu k a j  us t re l i l i  g ra n ič a r j i  dva 
t iho tapca ,  k i  se na  poz ive  n is ta  h o te la  ustaviti.  
K a k o r  rečeno , pos tane  svet tam  kmalv. od m e je  
zope t  gosto za ra ščen  Do gozda p a  j e  vmes p ro s t  
pas. P re k o  tega  pasu  o b v lad a jo  g ra n ič a r j i  t e ­
ren  p re c e j  daleč . Tihotapci p a  vedno  skuSajo 
doseči za ra ščen i  del, k a j t i  p o tem  j e  gotovo, da_ 
se j im  posreči  uiti.  T a k o  sta h o te la  pobegnit i  
lan sk o  le to  dva  t iho tapca ,  ki sta na pozive g ra ­
n iča r jev  »stoj« začela  teči p ro t i  gozdu. K e r  so 
g ra n ič a r j i  vedeli ,  d a  j im  potem  uideta ,  so začeli 
s t r e l j a t i  in  oba  t iho tapca  sta oetala na m estu  
m rtva .

Streli sredi noči
O k ro g  polnoči d ne  17. t. m. j e  ljud i,  ki im a jo  

avoju domovaliSča v b liž in i o m e n jen eg a  t ih o ta p ­
skega  k a n a la  p re b u d i lo  h i t ro  in močno z a p o re d ­
no s t r e l j a n je .  S p rv a  n ikdo  ni vedel, k a j  j e  bilo, 
a so l j u d j e  km alu  zaslutili ,  d a  j e  s t r e l j a n je  v 
zvezi z m e jo  in  t iho taps tvom .

Med tem - ko so l j u d j e  Ugibali, p a  se j e  od ­
ig ra la  na m e j i  t r ag ed i ja ,  k a k r š n ih  smo žal že 
navajen i.  T ra g ik a  j e  v tem s lu č a ju  tem večja , 
ke r  sta posta li  ž r tv i  t iho tap sk e  s t ras t i  (h n  m la ­
da poses tn iška  sinova, eden  s tur 19. d ru g i  20 lft.

Na strelišču ostali 
dve mladi življenii

Na teni delu m e je  j e  seda j  še sneg. V tem 
snegu so bili v b liž in i z log lasnega  t ih o tap skeg a  
kana lu  v noči od to rka  na  s redo  v zasivli gva- 
nfčar j i .  Bilo jc, ravno  ok rog  polnoči, ko  so se iz 
/aiMŠčem-va ie la  ob m e j i  p o jav i le  k a k ih  500 m 
daleč od g ra n ič a r sk e  zasede  tr i  osebe. Noe ie 
bi Iu p rec e j  tem u«, v en du r  so g ra n ič a r j i  lahko  
raz ločno  opazili tr i osebe, ki »o no ilc napo l­
n jen e  n a h rb tn ik e .  Bilo je  ta k o j  jasno , i h  “tj ti­
ho tapci.  To j e  p o trd i la  tud i okolnost,  d a  *f> t ih o ­
tapci, ko so j ih  g ra n ič a r j i  pozvali , na j  se u s ta ­
vijo , začeli teči p ro t i  za raščenem u  svetu  na  naši 
s t ran i .  G r a n ič a r j i  »o »c pogna li  za  n j im i in tak o  
je t r a j a l a  d i r k a  več sto metrov. Med tem  si; 
g ra n ič a r j i  n e p re s tan o  klicali , naj se t iho tapc i 
ustavijo ,  T ih o tap c i  P° napeli  vse sile. du bi 
dosegli gozd, k e r  so vedeli , clu bodo  tam  lahko  
i/.ginili. T o  pa so vedeli  tud i g ran iča r j i ,  ki so 
v t r e n u tk u ,  ko  so p r ispe l i  t ihotapci tik pred  
gozd. upo rab i l i  svo je  o ro ž je :  pad lo  jo  neka  j s t r e ­
lov, p r e d  gozdom p a  sta pad li  dve m lad i ž iv l je ­

nji , ž r tv i  t ih o tap sk e  u s t ras t i .  T r e t j i  t iho tap ec  je  
bil med tem že v gozdu  in j e  izginil .

Mesto domov  — v mrtvašnico
G r a n ič a r j i  so po svo jih  p red p is ih  zas traž i l i  

p ro s to r  in obvestil i  svo je  p o s to jan ke .  N as led ­
n jega  dne  so ta k o j  p r ispe l i  n a  m esto  sam o p r i ­
s to jn i  o b las tn i  o rgan i ,  k i  so ugotovili  d e ja n s k o  
s ta n je  in  uv ed li  p re iskav o .  O b č in a  Jeze rsk o  je  
p osk rbe la  p revo z  obeli t r u p e l  v m rtvašn ico  n a  
Jeze rsk em , k j e r  j e  b ila  vče ra j  o b du kc ija .  O b ­
d u k c i j a  je ugotovila, da  im a eno  t ru p lo  en strel,  
d rug o  pa dva. Vsi t r i j e  s tre li  so sm rtonosn i.

IJ s t r e l je n c a  n is ta  im ela p r i  seb i nobenih  do­
ku m en tov .  Zato n it i  g r a n ič a r j i  niti orožn ik i niso 
mogli ugotoviti ,  k d o  sta. Sele ko so p r ip e l j a l i  
t r u p l i  v je z e r sk o  m r tvašn ico  so Je z e r ja n i  spo­
znali v m rlič ih  p oses tn iška  sinova Megliča F r a n ­
ca  iz Loma, h. št. 1- in Megliča Jan eza  iz Loma, 
h. št. 13. N ju n i  s ta r š i  im a jo  poses tv ice in b a j te ,  
k i  nud ijo  dom ačim  lep krov, dočim  si s luž ijo  
k ru h  s t rd im  delom. Janez  in F ran c  p a  sta sk u ­
šala  p r i t i  do d e n a r j a  s tiho tapstvom . N ju n a  d rz ­
nost je  m o rd a  dokaz, da sta t iho tap i la  tud i že 
p re j .

Saharin...
K ak o r  o m en jeno ,  so imeli vsi t r i j e  t ih o tap ­

ci pri sebi n a p o ln je n e  n a h rb tn ik e .  Ko jo kom i­
s i ja  n a h rb tn ik e  odprlu ,  se je  m ogla  p re p r ič a t i  o 
n ev e r je tn i  d rzn os t i  t ihotapcev . V en em  n ah rb tn i -  - 
k u  so dobili 12 kg saha r in a ,  v d ru g em  p a  I t  in j 
pol k ilog ram a . T u d i  ta  dogodek  do k azu je ,  da 
je  sa h a r in  v naših obm ejn ih  k r a j ih  še vedno 
glavni p re d m e t  t iho taps tva .

Kdo ie pobegli tihotapec
Za t r e t j im  tiho tapcem , ki jo  pobegnil ,  ni no ­

b en eg a  sledu. O d mesta ,  k j e r  so g ra n ič a r j i  
us t re l i l i  F r a n c a  in Janeza  Megliča, so Vodile 
s to p in je  v gozd in n ap re j  v dolino, a n iž je  doli 
z m a n jk a  snega  in z n jim  je  izginila tudi vsaka  
sled za t r e t j im  tiho tapcem .

'  S trogo  iz v a ja n je  predpisov, ki j ih  Im ajo  ob­
m e jn i  organi,  j e  om ej ilo  t iho taps tvo  pri nas ze 
do sk ra jn o s t i .  L ju d j e  se zaveda jo ,  d a . im a jo  g r a ­
n ič a r j i  p rav ico  na vsakega človeka, ki se v pasu 
5 km od m e je  na poziv noče ustaviti s t re l ja t i .  
T o  ni samo g ra n ič a r j e v a  pravico, m arveč  tudi 
g r a n ič a r j e v a  dolžnost. K ljub  vse j s trogosti teh 
p redpisov  pa se n a jd e jo  še vedno l ju d je ,  ki se 
p o d a ja jo  na ta  n a j r i s k u n tn e jš i  posel in stavi ja jo 
na kocko svo je  ž iv l jen je .

Ljubezniv bratec
Mo-' marca.

Tekstilni de lavec  Lorger Avgust v G reg o rč i­
čevi ulici 5 na Pobrežju  ima po lbra ta  Bogomirja 
Kolariča, s katerim ima žalostne izkušnje. Ze ne­
koč g a  je Kolarič občutno  oškodoval, m pa takra t  
zadeve  prijavil te r  je bratu prizanesel. Včeraj po 
je prišel Lorger na policijo z nekim listkom, na 
ka terem  je bilo napisano: »Ropar je žel v mesto in 
naj se mu nihče ne približa, s icer bo  mrtev.« P i­
sav a  je bila Kolaričeva. Na policiji ie Lorger p o ­
vedal, da mu jc po lbra t  v času, ko sta bila z ženo 
na delu s tanovanie  dom a docela  izpraznil. O dn e­
sel je d o b esedn o  vso obleko od njega in od ž in e  
in vse  perilo, da  jima je ostalo  sam o to, v kar sta 
bila pri delu oblečena. Policija sedaj Kolariča z a ­
sleduje, njegov b ra t  pa ima le malo upanja, da bi 
še  dobil nazaj svojo ob leko  in perilo, ker ie noj- 
b rže ljubeznivi b ra tec  vse te odneSene stvari nekje 
vnovčil in bo ves denar  pognal po grlu,

Laziča Markovič 
predava veljakom J Dl S

Maribor, 19. marca.
Včeraj po po ld ne  je prišel v Maribor z brzovla- 

kopi dr Laza Markovič. Sinoči bi moral imeti v 
okviru s ta reš inskega  ses tanka  »Triglava« in »Ja­

drana* p redavan je  o hrvatskem vprašanju. Ker 
p redavanje  ni bilo po predpisih prijavljeno, ga  p o ­
licija ni dovolila. V dvorani hotela Orel se je z b ra ­
lo znatno število veljakov m ariborske  in okoliške 
JNS, ki so omogočili nazadnje dr. Markoviču p re ­
davanje  na ta  način, d a  so g a  sprejeli kot č lana v 
starešinstvo Triglava ter tako  izigrali policijsko 
o d red b o .  Dr. Laza Markovič je imel potem p re d a ­
vanje pred  samimi pripadniki INS, ki so mislili, da 
bodo  čuli bogsigaved i kak e  politične izjave. P re d a ­
vatelj pa  jih je temeljito razočara l ,  ker  je govoril o 
h rvatskem  vprašanju iz čis to  n ače lneg a  in nepo ­
li tičnega staliSča in g a  ob ravnava l  tako, da  nt bilo 
gosp od om  od INS kar nič pogodi.

Kadar si osemletnik 
prižge prvo cigerelo

Maribor, 19. marca.
V hiši O b  brodu St. 7 so  včeraj popoldne k o ­

maj zadušili požar,  ki je izbruhnil v stanovanju 
p leskarja  v delavnicah drž. del. Kardinerja Antona. 
Vnela sc  je postelja  te r  je ogenj uničil vso  poste ii-  
nino in del pohištva, predno  so  ga^ pogasili . O 
vzroku p o ža ra  v s tanovanju so nekaj č a s a  ugibali, 
p redno  se  je z a d e v a  pojasnila na nen avaden  n a ­
čin. 8-letni Kardinarjev sinko Tonček je priznal, da 
je on nehote  zanetil posteljo  in s icer s cigareto, 
ka te ro  je poskušal kaditi prvič v svojem življenju. 
Fantek si je nekje nabavil c ig a re te  in vžigalice. Ko 
je bil sam  dom a v sobi. si je c ig a re to  moško pri­
žgal in zače l  kaditi, k akor velik. Komaj pa  ie n a ­
pravil par »cugov«, že  je prišel domov njegov s ta ­
rejši b ra t  Gabrijel. V strahu pred  bra tom  je Tonček 
hitro vtaknil g o re čo  c igare to  v posteljo pod žim­
nico in bra t  ni n ičesar opazil. P a č  pa  je začelo od 
prižgane  c igare te  tleti žimnica in tako je nastal v 
postelji požar, ki le po srečnem  slučaju ni postal 
u soden  za  ce lo  hišo.

Miren praznik Sv. Jožefa
Sv. Jožefa, slavne nekdanje kranjske  vojvo­

dine patrona, so Ljubljančani letos m im o in dokaj 
dostojno praznovali. Po mnogih obratih so delali. 
Trgovine so bile drugače cel dan zaprte. V četr tek 
zvečer so ponekod prireja li  hrupne *ofrehte« Jo­
žetom in Jožicam s harmoniko, k larineti in renami, 
ki so pri takih narodnih običajih neizogiben in­
štrument. Po gostilnah je zavladalo po noči nekako 
veselo razpoloženje na račun Jožetov. Mnogo so 
Ljubljančani izdali za razglednice, voščila, cvetje 
in d ruge  prezente. Vrtnarji pa se ne morejo po­
sebno pohvaliti, da bi prišli tako dobro na svoj 
račun, kakor d ruga  leta, ko so Jožicam častilci 
kupovali drago cvetje, nageljne in eksotične vijo­
lice. Letos je bil samo nekdo kavalir, ki je kup i’ 
svoji izvoljenki rdeče cvetočo azelejo za ‘200 Din 
Na praznik sam so godovnjaki Jožeti in njih tova­
rišice Jožice napravili večjidel izlete na bližnje 
vrhove in v okoliške vasi.

Nekdo se je že pred dnevi zanimal za čudno 
statistiko. Skušal je dognati po matrikah in pri 
d rug ih  uradih, ki vodijo evidenco o ljubljanskih 
meščanih, koliko je pravzaprav v Ljubljani Jože­
tov in Jožic. Ni mogel točno ugotoviti njih častne­
ga števila. Prišel je do 5000. Pravijo pa, da jih 
je v Veliki Ljubljani še mnogo več. Ta mož je 
včeraj v šaljivi družbi, ko so slavili nekega Jožeta, 
začel računati,  koliko je pač vesela Ljubljana po­
trošila na račun Peptov in Pepc. Tako-le pravi la 
računar, da najmanj okoli 800.000 Din za voščila, 
prezente, cvelje, za buteljke in kosila. Mnogi pa 
so na naslov našega patrona pogledali bolj globoko 
v čašo.

Kakor izjavlja mestna reševalna postaja, jo 
vladal včeraj in po noči v mestu in bližnji okolici 
popolen mir. Ni bilo velikih kravalov, niti p re te­
pov, niti nesreč, celo nobenega karambola ne, ka r  
je na lepe praznike običajno, ko divji avtomobi­
listi podirajo pasante in drveči kolesarji se zale­
tavajo drug v drugega. Tudi na deželi, kolikor 
prihajajo prva poročila, je bil na praznik mir.

Ljubljana je bila drugače na praznik prazna 
in pusta. Vse je drvelo na Ljubljančanom spomladi 
pri ljubljene izletne točke, tako na Šmarno goro, 
kjer je bilo pravcato mravljišče turistov, na Sv. 
Katarino, na Krim, na Kurešček in mnogi k Sv. 
Trem kraljem pri Vrhniki. Zimski športniki so jo 
mahnili z »deskami« na planine.

Suhi sušeč
Sv. Jožef nam je drugače prinesel dokaj mrzlo 

vreme. Sušeč je letos neprimerno suh, kar res 
odgovarja njegovemu imenu. J a n u a r  in februar 
sta bila izredno mokra, saj je padlo 438.8 nun dež­
ja, ka r  ponienja, da se je nad Ljubljano zlilo v 
dveh mesecih 43,880.000 hi vode, nasprotno je su­
šeč reven na padavinah in prinaša zmeren mraz. 
Že tr ik ra t  je padla v okolici močna slana, ki je 
deloma škodovala že razcvetajočim so marelicam. 
Tudi davi je živo srebro v termometru padlo do 
3 stopinj C pod ničlo. Po travnikih in vrtovih je 
bila silna slana. Mirnostoječe vode so zamrznile. 
Po oknih se'* je napravila tenka ledena skorja. 
Drugače pravijo, da suh marec prinaša  lej>o letino.

Žrtev obešanja na avtomobile
P o vo žen  fantek  umrl v bolnišnici.
Nocoj jc umrl v splošni bolnišnici v Mariboru 

mali devetletni Edi Herič, sin železničarja  iz K rče­
vine pri Mariboru. Fan tka  ie p red  nekaj dnevi p o ­
vozil avto taksi te r  mu zada l strahovite poškodbe .  
Imel je zlomljeno roko in nogo te r  razbito  lobanjo. 
Šofer, ki je fantka povozil, je naložil otroka na avto 
te r  g a  prepeljal v bolnišnico. Zdravniška pomoč pa 
je bila zaman, k e r  se mu ie zarad i počene  lobenie 
vnela m ožganska  mrena in je nocoj podlegel po ­
škodbam . Mali Edi je postal ž rtev  lastne neprev id­
nosti. Kakor je po pričah sedaj ugotovljeno, ne z a ­
den e  šoferja no bena  krivda. V trenutku nesreče  jc 
vozil v smeri od  m esta  tovorni avto po A leksan­
drovi cesti v Krčevini.Od naspro tne  strani je prišel 
tak ra t  od P esn ice  proti mestu avtotaksi. V t r e ­
nutku, ko s ta  se  oba  avtomobila križala, ie mali 
Edi skočil na ces to  ter se hotel obesiti zadaj na 
tovorni avto. Prišel pa  ie pri tem m ed o b e  vo/ili 
te r  g a  je osebni avtomobil zgrabil in podrl na llu.

Vremenska poročita
Kranjska gora—Rateče—Planica: —3, jasno, 

mirno, barom eter stoji mirno, 20 cm srenja na 20 
centimetrov podlage.

Vršič, K rnica—Tam ar: 130 cm srenja.
Planica, Dom Ilirije: —6, barom eter visoko, 

jasno, sev. veter, nu 06 cm podlage 6 cin pršiča, 
snmka prav dobra, mala skakalnica uporabna.

Kofce: —0, 100 cm, zrnatega snega. 20 cm 
pršiča, sončno, smuka prav dobra.

Družinska kovačnica
ponarejenih kovancev

Maribor.  20. marca.

š t ir ič lanska družina 64-letnega poses tn ika  S te ­
fana P od ga isk eg a  se  je znašla  d a n e s  dopoldne na 
zatožni klopi pred malim senatom  v Mariboru radi 
pregrehe, ki je v obmejnih krajih zadnie  č a se  prav  
običajna — posk usa  ponarejanja  srebrnega^ d e ­
narja. Zanimivo je, da  je teh poskusov  največ med 
priseljenci,  ki 5 0  se v obmejne kraje zodnia leta 
naselili iz h rva tskega  Zagorja . P o leg  St. P o d g a i ­
sk ega  je ob tožena  še njegova žena. 62-letna Zora, 
njegov 25-letni sin Stefan  in Š te fanova  ' c Ha .Je '' 
lica. Poleg  pon are jeneg a  denarja  pa je stari S te ­
fan Podgajski obtožen  še n a p a d a  na svojo snaho 
Zoro, kateri je zad a l  z gnojnimi vilami težje te le s ­
ne poškodbe.

O btožnica  opisuje kot g lavne krivce o b a  mo­
žakarja ,  o če la  in sina. Mladi Stefan  je imel dva 
movčna modela  za vlivanje 50 in 20 dinarskih k o ­
vancev, Doma so topili kositrne žlice in svinec na 
štedilniku in v teh modelih vlivali novce. Openj so 
razpihovali z mehom iz svinjske kože, ki ga  je 
stari Podgajsk i na lašč  za  to  napravil. O be  ženski 
s ta  skušali potem ponare jene  kovance spravili ob 
raznih prilikah v p rom et in se jima je res  posrečilo ,  
da  sta zamenjali več komadov. Denar m bil b a š  
najbolj spre tno  ponarejen, radi česa r  so oblasti 
postale  kmalu pozorne  na P odga jske .  Dokazov pq 
niso mogli dobiti v roke, dokler ni Jelica Podgajsk i 
v sega  izdala. Dne 9. januarja jo le nam reč  njen 
tas t p re tepel z gnojnimi vilami te r  hudo p o šk o d o ­
val. na tek la  se  je na orožniško posta jo  v št.  HlU 
te r  je ta s ta  prijavila. V hudi jezi je potem izblebe­
ta la  še  zadevo  s ponarejanjem denarja, kar je p o ­
stalo potem usodno  za celo rodbino. Orožniki so 
napravili pri Podgajskih  s trogo  hišno preiskavo. 
Mlajši š le fan  se  je še  p ravo časn o  rešil z mavčnimi 
modeli te r  je odpotoval na Mrvatsko k sorodni­
kom, našli pa so orožniki še meh za razpiliavame 
ognja, o  katerem  ie dejal stari Podgajski,  da ga  
rabi za žveplunjc v vinogradu ter več svinca in

cinka, iz k a te reg a  se je delala  zmes za p o n a re ­
jene srebrnike^ Vsi 5 0  s e ved a  tajili trdovratno iri 
tudi snaha  Jelica je umaknila svoje pričevanje, 
vendar  so se ljudje iz okolice, pri katerih so P od -  
gajski zamenjavali ponarejen denar, točno sp o ­
minjali, ob  kakih prilikah so jim preprerleni hrvat-  
ski sosedje  obesili ničvredne falsifikate.

Ob času  npročila razprava  šc traja 111 bomo 
sodbo objavili jutri.

Celje
Žrtvi karambola
Popo ldne  so p r ip e l ja l i  v bolnišnico  k l j u č a v ­

n ič a r ja  berlm ha I1 ranča in m izarju  H o r ja k a  Jo ­
sipa, oba  doma z Brega pri  Polzeli.  V ozi la  sta se 
na m otorn em  kolesu V Sv. P e tru  v 3av. dolini 
s ta  se srečala  z nek im  b icik lis tom . v t r e n u tk u  je  
privozil se avto in k a ra m b o l  j e  bil neizogiben. 
Pri  k aram bolu  st« bila n a jb o l j  p r izad e ta  oba 
im enovana  O d le te la  sta z m o to r ja  In se oba 
težko  poškodovala  po celem telesu , posebno h u ­
de poškodbe  imata pa na glavi. P oklicana  je  bila 
reš ilna  posta ja ,  ki j e  oba ponesrečen ca  z rešil­
nim avtomobilom p r ip e l j a la  v ce l jsko  b o ln 1 •'■-■o. 
N j i ju  s tan je  je  zelo resno.

Zelo 
jenec  1

Mlad vlomilec no delu
ičel 1C> letni pekovski va- 

sta-
*godaj j e  P 1'12 . .

udvik  1 . P ro t i  večeru  je  vlomil v 
! novunje  svojega m o js t ra  g. L o pau a  na Dečkovi 

cesti.  Z ve tr ihom  je  o d p r l  v ra tu  s tanovan ja ,  k i  
j ih  j e  tud i poškodoval- Toda  imel j e  smolo. Sli­
šala ga jc  n ek a  s t r a n k a  v 1>iSi, ki se j i  j e  zdelo 
p oče t je  neko liko  sum lj ivo . O pozorila  j e  policijo  
v G a b e r ju ,  ki j e  b ila  tak o j  na m estu  in fan tu  
p re k r iž a la  račune- O dv e likopo teznega  n ač r la  so 
ga spravili  v polic ijsk i  zapor, k je r  mu bodo 
dali vedeti,  da na ta način  ne bo priše l  daleč-
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Ljubljana danes
Koledar
Danes, petek , 20 m arca :  N iketas  
Ju t r i ,  sobota, 21. m a rc a :  Benedikt.

Lekarne .  Nočno službo im ajo : Mr. Leustek . 
il jeva I, mr. Bahovec, Kongresni t rg  12 in 

Komotar, Vič.

A. S. K. Primorje — 
cross country prvak Ljubljane

Kai bo d a n e s
Velika d v o ra n a  ho te la  M etropol:  O b  20. P ro ­

sv e tn i  v e če r .  P r e d a v a  škof dr. G reg o r  R ožman
o a m e r i š k i h  Slovencih.

Z born ična  d v o ra n a  na un iv e rz i :  p ros lava
75 le tn ice  prof. dr. M. Murka.

P red av a ln ica  in te rneg a  oddelka splošne bol­
nišn ice :  O b 18 u r i  redn i znanstveni ses tanek  
slov. zd rav n išk ega  druš tva.

F i lh a rm o n ičn a  d v o ra n a :  Ob 20. uri violinski 
ko n ce r t  K a r la  Rupla.

š t .  P e te r sk a  p rosv e ta :  V o kv iru  fant. odse­
k a  s p r o s t im  vstopom p redav a  ob 20. uri dr. 
F a j d i g a  o t e m i :  »K om unizem  v p redm estju« .

D v o ran a  ljub ljan skega  m agistrata: O b 20. 
u r i  r e d n i  občni zbor d ru š tv a  »Bran-i-bor«.

Občni zbor jeseniške Skale. Redni letni obžni 
zbor T. K. Skale, podružnice na Jesenicah, se bo 
vršil v petek, dne 20. t. m. ob pol 20 v hotelu 
Paar na Jesenicah, z običajnim dnevnim redom.
_  V soboto in nedeljo, t. j. 21. in ‘22. t. m., se 
vrše  na Rožci tekme za državno prvenstvo v alpski 
kom binaciji .  Cenjeno občinstvo opozarjamo, da so 
za la dva dn ev a  v Skalaški koči na Rožci rezervi­
rana  že vsa ležišča za tekmovalce in funkcijonarje. 
Ostali gostje  na j  v, p e te k  in soboto iz jem om a p r e ­
nočujejo p r i  Sv. Križu  ali  na  Jesenicah. — T. K. 
Skala,  podružnica  Jesen ice .

*
Filozofsko druš tvo« v L ju b l j a n i  p r i red i  v so­

boto,  d n e  21. m a r c a  t. 1. ob  18. u r i  v p r e d a v a l ­
nici m inera loškega  in s t i tu ta  ua univerz i p e to  
svoje  p re d av an je .  P red ava l  bo g. prof. dr.  M i r  
k o  H r i b a r  o k a v z a l n o s t i  P red av a te l j  
bo skušal podati  po jm ovno  analizo  kavzalnosti  
a sta lišča filozofije s posebnim  ozirom na izsled- 
ke sodobne znanosti.  K a k tu a ln e m u  p re a d v a n ju  
so v ab ljen i  člani, k a k o r  vse ostalo  občinstvo. 
Vstop je  prost! . .

Lesni o dsek  zveze trgovsk ih  z d ru že n j  d r a v ­
ske  banov ine  v L ju b l ja n i  ima svoj občni zboi 
v nede ljo ,  dne  22. t. m. ob 10.30 uri  v U nionski 
dvoran i v C e lju  s s ledečim  dnevnim  redom : 
t. Poročilo p red sedn ik a .  2. sp re m e m b a  prav il
3. odobri tev  p ro ra č u n a  in določitev d o k lad e  za
I. 1936, 4. volitev dveh delegatov v C en tra ln i  
o dbor d rv a r sk e  p r iv red e  v B elgradu , 5. sam o ­
s to jn i  pred log i delegatov, 6. s lučajnosti.  A ko ob 
določeni u r i  ne bo zadostno število navzočih 
delegatov, se bo vršil občni zbor pol u re  pozne­
je p ri  vsakem  številu članov, po istem dnevnem  
redu. Na p red v eče r  občnega  zbora, t. j. v sobo­
to. dne  21. t. m. se bo vršil p r i ja t e l j sk i  ses ta ­
nek vseh lesnih  trgovcev ob 20.30 v C e lju ,  v 
p osebn i sobi hotela  »Evropa«.

•
REPERTOAR NARODNEGA GLEDALIŠČA
V LJUBLJANI

. , w „pR A M A
'l^rjiliZačetek ob 20
I e tek , 20. m a r c a :  O b 15. »Goljemanov«, Izven

D ija šk a  p red s tav a  C ene  od 10 din navzdol.
— O b  20. u r i  »Siromakovo jag n je«  Red
Č etr tek .

Sobota, 21. m a rca :  »D ružinski oče«. Red B.
OPERA
Začetek ob 20 

Petek, 20. m a rca :  Z apr to  (genera lka).
Sobota, 21. m arca :  »Kavalir z rožo«. P rem iera .

Izven.
O p o z a r ja m o  na  d i ja šk o  preds tavo ,  ki bo v

p e tek  20. t. m. ob 15. uri.  V prizori se b o lg a rska  
k o m ed i ja  G o ljem anov . T o k ra t  v e l ja jo  cene od 
10 din navzdol.

Prem iera Straussove opere »Kavalir z rozo« 
bo \ soboto 21. t. m. Delo j e  znano  po k rasn ih  
m e lo d ijah ,  p redvsem  po razn ih  znam enitih  valč- 
kovih motivih in po s i ja jn i  8v° j i  in s tru m en tac i j i .  
N a j te ž jo  in n a jv eč jo  p a r t i jo  O ch sa  p o je  g. Be­
tetto , k ava l i r  z rožo j e  ga. G ju n g je n a c ,  m arša l-  
ka j;n. Kogojeva, Zofija ga. R ibičeva, n jen  oče 
g. Janko .  Komični p a r  ga. Poličeva in g. Ba­
novec. K rčm ar  j e  g. F ranc i .  P re m ie ra  S trausso ­
ve o p e re te  »Kavalir z rožo« je  pom em ben dogo­
d ek  v zgodovini naše  opere . Vodstvo vprizoritve  
je  v rokah  dr.  Švare in re ž ise r ja  Debevca. — 
P re m ie ra  je  izven.

Novo postajališče 
na kamniški progi

V nedeljo ,  dne 22. m arca  1936 se otvori na 
p rog i L ju b l ja n a  gl. kol. — K am nik  m ed p o s ta ja ­
liščem Č rnuče  in posta jo  T rz in  novo p o s ta ja l i ­
šče P o d b o r  š t. Na tem posta ja l išču  se bodo 
u s tav l ja l i  vsi po tn išk i vlaki, p r ičenš i  dne  22. 
m a rca  z vlakom , ki o d h a ja  iz L jubljane gl kol. 
ob 13.50.

Vlaki bodo o d h a ja l i  iz pos ta ja l išča  Podborš t:  
p ro t i  L ju b l ja n i  ob 6.46, 7.59 (ob delavnik ih) ,  
10.39, 13.12, 15.25, 17.44 in 20.13 (ob n e d e l jah  in 
prazn ik ih ) .  Proti K a m n ik u  bodo o d h a ja l i  vlaki 
ob: 6.03, 9.12, 11.45, 14.05, 16.22 in 1840.

Potnik i m  po tn išk a  p r t l j a g a  se bo o d p ra v ­
l ja la  proti doplačilu  v vlaku. Po tn iško  p r t l j a g o  
n a m e n je n o  za Podboršt,  m o ra  po tn ik  ta k o j  ob 
izstopu sam prevzet i  p r i  s lužbenem  vozu od vla- 
ko vod j e.

V čera j  p redpoldne se je vršilo cross-country  
prvenstvo Ljubljane na igrišču ASK Primorja. T e k ­
movanje je bilo razdel jeno  po starostnih razredih 
v tri skupine. Organizacijo  prireditve je izvedla 
SK Ilirija pod vodstvom g. Polainarja. Bila je topot 

'■brezhibna in b rez  vseh napak, na k a te re  smo z a d ­
njič opozarjali . P roga ,  ki je vodila iz igrišča ASK 
Primorja na Posav je  proti Tomačevem in nazaj je 
bila odlično markirana, tako da ni prišlo do  nika- 
kih nesporazumljenj med tekači.

U deležba tekm ovalcev in klubov je bila dobra. 
V vseh starostnih razredih je starta lo  34 tekm oval­
cev. Zastopani so bili vsi ljubljanski klubi, zlasti 
močno Primorje, ki je dalo na s tart največ tekmo­
valcev. Dalje so bili še člani Ilirije, Planine, S loge, 
Korotana in Litije. O bčinstva se je zbralo  na igri­
šču okoli 200 — razm erom a veliko za naše lahko­
atle tske  prireditve.

Rezultati posam eznih tekov so sledeči:
juniorji B, starostna  meja 16 let so tekli na 

1500 m:
1. Košir (SK Planina) 4:52.6,
2. Tiran ISK Planina) 5:02,
3 Ciuha (neverificiran) 5:12.4.
SK Planina, ki je komaj dobro  zače la  delati, 

je pokazalo , da ima v svojih vrstah prav d obre  
tekače  in je čas, ki ga  je dosegel Košir prov 
dober

lumoiii C. s tarostno meja 18 let, so  t-k:« na 
2500 m:

t. Kotnik (SK Kirna) 8:16.6,
2. Nabernik (ASK Primorje) 8:37
3. Renčcti lASK Primorje) 8:55
Star ta lo  je 7 tekm ovalcev, tod a  med tekom so 

trije odstopili. Kotnik je bil b rez  konkurence.
Največje zanimanje pa je vladalo  za start s e ­

niorjev, ki so startali na 5000 m. ASK Primorje je 
pokazalo , da ima za to  p rogo  odlično zas topstvo  
Prijavljenih je bilo 17 tekmovalcev. P ro ga  je bila 
ista kot za  juniorje, sam o da  so jo tekli dvakrat.

1. Krevs (ASK Primorje) 15:521
2. S ra k a r  Iv. (ASK Primorie) 16:20
3. Krpan (ASK Primorje) 16:27
4. Dolinšek (SK Korotan) 16:27,4
5. S tarm an )anez (SK Sloga) 16:27.6
6. S rakar  Franc (ASK Primorie) 16:41.6
7. Kvas (SK Ilirija) 1649.4
Cas, ki ga  je d osege l Krevs je odličen in smo 

po včerajšnjem teku prepričani, da  bo  ob prvem 
mitingu izboljšal jugoslovanski rekord  na tej progi. 
Njegov stil pri teku je naravnost klasičen. Ilirija je 
šla v boi brez  svojih najboljših tekačev :  Bručana, 
ki ni mogel dobiti v tovarni dopusta ,  brez  S ta rm a­
na Adolfa in O sterm an Milana.

V končni klasifikaciji je ASK Primorje doseglo 
73 točk in si s tem prisvojilo naslov C ro ss -co un -  

I try prvak Ljubljane za I. 1936
Včerajšnji eross-counlrY ie bila za naše  t e -  

! kače  zadnja preizkušnja za državno  cross-countrY
l prvenstvo, ki se  bo vršilo 5. aprila v Ljubljani. •

Primorje Hermes 2:0
Ljubljana, 19. m arca.

V odločilni tekmi za podzvezno  prvenstvo, ki 
se je vršila  d a n e s  na igrišču Prim orja  med Šiškarji 
in Primorjem pred kakimi osemsto gledalci, so o d ­
nesli črno-beli obe dragoceni točki, Glede na zad­
nje srečanje med tema enaistoricama je vladalo za 
današnjo tekmo precejšnje zanimanje in to tembolj, 
ker je bilo precej negotovosti kdo bo zmagal, če­
tudi se je splošno pripisovalo zmago našemu dolgo­
letnemu ligaiu. Primorje je svoje moštvo izpopol­
nilo s  svojimi starimi kanoni, ki so si izvojevali 
današnjo zmago zasluženo v svojo korist Premoči 
Primorja Hermežani niso bili kos in le nesigurnim 
strelcem črno-belih se imajo zahvaliti, da niso odšli 
danes močneje poraženi z igrišča

Moštvi sta nastopili v naslednjih postavah: 
Primorje: Logar-Hassl, Jug-Šinkovic, Slamič, 

Boncelj-Šlamberger, Pupo, Pepček, Jež, Uršič.
Hermes: Razbornik-Klančnik, Košmerlj-Kretič, 

Košenina, Primar-Derenda, Oblak, Svitec, Moko- 
rel, Rihtar.

Igra se je odigravala v premoči Primorja tako 
v prvem kakor v drugem polčasu Vendar Šiškarji 
niso igrali tako podrejene vloge, da igra ne bi bila 
zanimiva. Igralo se je večinoma po sredi, odnosno 
v Hermesovi polovici, toda tudi Hermežani so bili 
izredno nevarni, kadar so prišli pred primorjanski 
gol. Rezultat pa vseeno ni pravilno izražen po po­
teku igre, kajti Primorje bi lahko zmajalo z večjim 
naskokom, če bi njegovi stTelci ne streljali toliko­
kra t  mimo in to celo iz najzrelejših pozicij. Oja- 
čenje se je Primorju zelo poznalo in stara garda 
bo morala najbrž še večkrat stopiti na p lan , če bo 
hotela njegova enajstorica dosegati kake uspehe. 
Obramba je imela v Piasslu in Jugu zanesljiva ču­
varja svojega svetišča. V krilski vrsti je Slamič na 
sred i še vedno mož na mestu in tudi njegova to ­
variša na levi in desni sta bila prav dobra. V n a ­
padu je bil najslabši Uršič. Pa tudi ostali so danes 
zastreljali mnogo zrelih šans.

Hermes se je moral danes boriti z nasprotni­
kom, ki je že več let zastopal slovenski nogomet 
v državni ligi Ker je imel opraviti tudi z fizično 
močnejšim nasprotnikom, so se nekateri Hermežani 
malce bali posameznih igralcev Primorja Levji de­
lež p n  današnji ekmi je nosila ožja obramba, ki 
je morala odbijati napad za napadom nasprotn 
napada. Obramba je opravila svoj posel prav za­
dovoljivo. Pomagal pa ji je tudi mnogo halflinija, 
ki je bila vseskozi v defenzivi. Napad je imel spri­
čo dobre obrambe in krilske vrste črno-belih iz­
redno težko stališče in zato je le redkokdaj prišel 
pred gol nasprotnika. Je  pa skoraj vselej ustvaril 
nevarno situacijo, ki pa je vedno srečno izpadla 
za črao-bele.

Igro so otvorili Hermežani. Primorje je prešlo 
takoj v premoč tako, da Hermežani 10 minut sploh 
niso mogli preko svoje polovice. Toda Primorju sc 
šele v 12. minuti po Pupotu posreči zabiti prvi gol. 
Obramba in krilska vrsta Hermesa dobro čisti na ­
pade Primorjašcv. Igrali so pa obojestransko pre­
visoko igro in zato ni moglo priti do preciznega 
podajanja, ki je pri nogometni igri potrebno. V 
26. minuti sledi korner proti Primorju, ki ga pa 
Šiškarji niso znali izrabiti Isto se zgodi s kor- 
nerjem, ki ga diktira sodnik v 36. minuti proti 
Hermesu. V 40 minuti sledila dva kornerja proti 
Primorju in prvi polčas konča z 1 : 0 za Primorje.

S prvim udarcem v drugi polovici so pričeli 
Primorjaši, ki so že takoj v začetku prešli v p re ­
moč. Igra postane v tem delu zanimivejša, kajti 
Primorje je začelo igrati tehnično bolje kakor v 
prvi polovici in tudi Hermežani niso dopustili svo­
jemu nasprotniku take premoči. V tej polovici je 
sodnik diktiral po dva kornerja proti Hermesu in 
Primorju, a so ostali neizkoriščeni. Šlamberger pa 
je po Ježevem pTedložku iz kazenskega strela v 
17. minuti postavil stanje 2 :0  za črno-bele, ki se 
do konca ni izpremenilo.

Tekmo je sodil objektivno Macoratti,  a ne po­
polnoma brez potfrešk.

Predtekma: Primorje r e z .: Hermes rez. 3 :1.

Nenavadno maščevanje
Z n e n a vad n im  m aščevan jem  se j e  bavilo  pred  

n e k a j  dnevi sodišče v B eranah  v č r n i  Gori.
Na p lan in i Belasici je  več p a s t i r j e v  paslo 

živino. Med temi p a s t i r j i  se je  n a h a ja l  tudi Ma- 
d u je  Merdovič, ki j e  bil  s svojim sosedom v 
hudem  sovraštvu  in pazil na  vsako pri liko , kako  
se bo maščeval nad njim. Med drug im i konji , 
ki so se pasli,  so b ili tudi kon ji  n jegovega ue- 
p r i ja t e l j a .  Zgodilo se je , da so v eč k ra t  zašli 
tudi na livado, ki j e  last R ad u ja .  R a d u je  se ni 
dolgo pom išl ja l ,  na  k ra tk o  je  sklenil,  da bo 
svo jem u  sovražn ik u  ubil kon ja

N ekega  dne  se mu j e  posrečilo, da jt. ujel 
n ekeg a  tu je g a  kon ja ,  za k a te reg a  je  bil p re ­
pričan , da je  last n jegovega  sovražn ika . V re s ­
nici pa  je  bil konj edino im e tje  nekega  revn e­
ga km eta  iz iste vasi R a d u je  je  k on ja  zgrabil,  
ga pe l ja l  v gozd in ga tam  obesil. N esrečn i  km et 
je  dolgo iskal svojega  edinega  konja ,  šele po 
n eka j  dneh n eu m o rn eg a  is k a n ja  ga je našel 
obešenega.

Č eprav  R a d u je  ni hotel na noben način p r i ­
znati svojega  d e ja n ja ,  ga je sodišče obsodilo na 
tr i  m esece zapora .

Ponarejeni petdesetahi
K bližini Kičeva v Srbiji so pred nekaj dnevi 

aretirali družino, ki so v njih hiši zasledili pravo 
delavnico ponarejenih srebrnikov za 50 in 20 Din. 
Ponarejevalci so bili zelo spretni ljudje, ki niso sa­
mo dobro ponarejali denar,  temveč so znali tudi 
na zelo premeten način svoje izdelke spravljati v 
promet, da jim oblast dolgo ni prišla na sled. Šele 
v zadnjem času pa so se pojavili nekateri znaki, 
ki so kazali sled za ponarejevalci. Žandarji so eno­
stavno obkrožili celo vas in niso nikogar spustili 
ven. Nihče od vaščanov se ni razburjal, le eden 
med njimi je postal nemiren. Ko so ga aretirali,  
so se z njim vred podali v klet njegove hiše, ven­
dar spočetka niso našli ničesar, kar bi bilo za tega 
človeka obtežilno. Končno so pa po vestnem pre- 
iskavanju le zasledili neko tajno odprtino v zidu, 
ki je bila maskirana z deskami. V tej duplini so 
orožniki našli priprave za litje kovancev ter pri­
prave za topljenje kovine. Zraven pa so našli le 
nekaj kosov ponarejenih kovancev. Ker so bili 
orožniki prepričani, da se skriva kje drugje še večja 
količina ponarejenega denarja, so premetavali da- 
Jje, vendar so našli le več lovskih pušk z municijo 
in večje količine vtihotapljenega tobaka.

Rudarji so v skrbeh
Trbovlje, 19 marca.

Razdelitev kontingenta premoga s strani drž. 
železnic, zlasti na dravsko banovino, je predmet 
razgovorov naših rudarjev. Mnogo pričakujejo, da 
se posreči slovenskima imnistroma, da zadovoljivo 
rešita to pereče vprašanje za naše rudarje, ki jim 
v nasprotnem slučaju grozijo velike redukcije. Na­
ša banovina bi po pravični razdelitvi morala d<^ 
biti mesečno 4400 ton, t. j. letno 52.800 ton 1 PD 
bi od tega dobila letno 40.000 ton, torej mesečno 
dva delovna dneva več. V tem slučaju bi ne bilo 
redukcij, če  bi pa ostalo pri sedanjih naročilih, bi 
sedaj zaposleno delavstvo zamoglo delati v me­
secu le 10 dni ali Se mani, Ako pa bi delavstvo 
delalo v mesecu 18—20 dni, bi bilo reduciranih 
samo pri TPD 1500 delavcev.

Po gorenjih ugotovitvah delavstvo težko čaka 
ugodnejših poročil, s strahom gleda v bodočnost. 
Samo naša trboveljska občina Ima že sedaj 1003

brezposelne, katere morata podpirali občina in b a ­
novina s svojimi sredstvi, Mladinsko kuhinjo po- 
seča nad 1000 šoloobveznih otrok brezposelnih 
staršev in delno zaposlenih rudarjev. Neznosne raz­
mere, ki vladajo v naši občini in drugih rudarskih 
revirjih, $o vendar obupne. Z večjim odjemom pre­
moga pa bi bilo to stanje vsaj nekoliko omiljeno in 
rudarski živelj rešen najhuj'šega pomanjkanja.

Mnogo ogorčenja pa je prinesel med naše ru­
darje amandman, ki razveljavlja člen 219 obrtnega 
zakona. Po tem členu so si rudarji v decembru 
lanskega leta izvojevali plačilo bolniških dni za 
dobo enega tedna. Zdi se, da se hoče še ono, kar 
so si dosedaj delavfi priborili, vzeti. Upamo, da 
uspe slovenskima ministroma, da ta amendman ne 
pride v finančni zakon. Rudarsko delavstvo je 
radi poslabšanja že obstoječe zakonodaje hudo raz ­
burjeno in proti temu odločno protestira. Naproša 
vse merodajne, da store korake za izboljšanje.

•  V  .Dolenjsko obrtništvo 
v boju za obstanek

Dolenjsko obrtništvo trn splošno je zašlo v 
hudo krizo, ki grozi popolnoma uničiti nekatere 
obrtniške stroke. Najhuje so pač prizadeti čevljarji, 
katerim hudo konkurira  Bata, ki jim lakorekoč 
grozi vzeti vse življenske možnosti. Čevljarjem 
slede krojači, ki jih tlači konkurenca Tivarja. 
Istotako so po tu in inozemski konkurenci p r i­
padete tudi d ruge panoge obrtnega stanu, doclm 
stavbna in ključavničarska ter deloma tudi kle­
parska obrt nimajo dela, ker se premalo zida. 
In tako bi lahko naštevali kar naprej težave 
obrtnega stanu. Videč svojo propast, so se začeli 
tiidl dolenjski obrtniki no vse kriplje truditi, da 
si izboljšajo položaj. Dvignili so kvaliteto svojim 
izdelkom na najvišjo stopnjo, ter so tako postavili 
svoje izdelke v isto vrsto z inozemskimi ali celo 
še višje. Tega naša širša javnost ne ve, nekaj pa 
vedeti noče. Še vedno ji je ljubše tuje, navidezno 
cenejše in boljše blago, kot pa izdelek domačega 
obrtnika, kateremu 8e no zaupajo dovolj.^ Da bi 
domači obrtniki vsej javnosti pokazali česa so 
zmožni, so se odločili prireja ti stalne razstave 
svojih izdelkov. Pozabili so vse stare strankarske 
spore in postali zopet samo — obrtniki, ki jim je 
za isti cilj borba. S tein korakom je bil postavljen 
trden temelj boljše bodočnosti obrtnega stanu in 
napredka. V Novem mestu, kot središču Dolenjske, 
odkoder naj dobivajo vse obrtne organizacije 
smernice za nadaljno delo, sta se združili pred 
kratk im dve močni obrtni organizaciji t. j. Obrtno 
društvo in pa novoustanovljena Obrtna zveza, ki 
šteje že danes okrog ‘200 članov, v enotno obrtno 
fronto, katere prvo delo bo velika obrtno gospo­
darska rzslava za časa gasilskega kongresa v No­
vem mestu v dneh od 4. do 13. julija t. I. Vse 

»Paidavec1 Dinar je šel za čokolado, zdaj naj dolenjsko ohrtništvo bo tedaj stopilo na plan krep- 
vržem še enega, da boš potegnil ven prt, kajne?« 1 ko združeno in bo pokazalo kaj zmorejo pridne ro­

ke domačega obrtn ika . 'M arsikaj so pokazali obrt­
niki že leta 1934. z razstavo po novomeških trgov­
skih izložbah, ter v letu 1935 z razstavo v hiši g. 
Kastelica, vendar so bile vse te razstave preveč 
raztrgane tn*zato niso dosegle popolnega uspeha. 
Nameravana razstava letos pa bo prirejena v enem 
samem poslopju, bo bolj enotna in povezana v ce­
loto, k čemur bodo gotovo veliko pripomogli tudi 
naši gospodarski krogi, ki se bodo te razstave 
udeležili, Želimo le, da bi bilo to veliko obrtniško 
delo in prizadevanje za obstoj in procvit obrtnega 
stanu tudi kronano z največjim uspehom!

S kamenjem  
nad avtomobil

Potniki,  tu r is t i  in av tom obilis ti  se sta lno  
p r i to ž u je jo  in zg raža jo  nad šo la r j i  v S t r a n ja h  
pri  K am niku  Ako ima avtom obil is t  ali tu r is t  
smolo, da  g re  mimo Sole ravno v času, ko šolski 
dečki v d iv jim  tu len jem  zapušča jo  šolo, j e  ta ­
k ra t  že zap isan  usodi. Ali te p rav  nesram no 
o z m e r ja jo  z raznimi pr i im ki,  ali pa  o b su je jo  s 
kam en jem . P red  k ru tk im  se je  posrečilo  nekem u 
k am n išk em u  av toprevozn iku ,  aa  je  u je l  enega  
teh paglavcev in mu za nag rad o  pr i t i sn i l  p a r  
krepKili zaušnic, k e r  mu je  poškodoval avto. 
N eka dam a, ki je  sta lno  obiskovula naše lepe 
p lanine, pu je iz javila , da je ne bo / le p a  več, 
k e r  n im a  n ik d a r  m iru  in du je  bila že n e k a jk r a t  
p rav  nesram no o z m e r ja n a  od teh m lado le tn ih  
nasilnežev. V in te re su  tu jsk eg a  p ro m e ta  je .  da 
se šolsko vodstvo zavzam e za s tvar  te r  u po rab i  
n a js t ro ž je  uk repe ,  du tak e  navade  iicbije mlad in i 
iz glave,

Vsedržavna konferenca
o konjereji

K m eti jsk i  m in is te r  j e  sklical za 16. in 17. 
t. m. konferenco  v Belgrad. na k a te r i  se j e  r a z ­
p ra v l ja lo  o povzdigi k o n je r e je .  K onferenci je  
p redsedova l Milan Novakovič, pomočnik  k m e­
t i j s k e g a -m in is t ra ,  prisostvovali  so j i  pa zastop­
nik i k m e t i j sk eg a  min is trs tva , vo jnega  m in is t r ­
s tva  in vseh b an sk ih  uprav .  Bansko  u pravo  
d ra v sk e  b anov ine  sta zastopala  inž. L am ber t  
M uri in inž. M atija  Absec. Po d a ljš i  deba ti  so 
sp re je l i  te le  sk lepe:

1. D a  b an sk e  u p ra v e  s so de lovan jem  d ržav ­
nih k o n ja r n  o rg an iz i r a jo  prigo j k o n so l id i ran e ­
ga p o re k la  v k ra je ,  k je r  obsto je  pogoji /a  r a ­
c ionalno  k o n je r e jo  potom eno tn e  organ izacije .  
To o rg an izac i jo  j e  t r eb a  dati pod nadzors tvo  v 
teh n ičn em  pogledu po euotn ib  načel ih ;

2. vsi žrebci, ki j ih  n a b a v l ja jo  d ržav ne  in 
b an sk e  u prave ,  se dado  v jav n i  prip lod potoni 
p r i s to jn ih  ž reb ča rsk ih  posta j ,  k je i  m o ra jo  o 
tem  voditi p red p isan o  evidenco;

3. v d ržavn ih  ž reb ča rn a h  in v k ra j ih ,  dolo­
čen ih  za s ta lne  in sezonske ž reb ča r sk e  postaje ,  
im a jo  u p o ra b l ja t i  samo žrebce  d o b re  p lem enske  
v rednos t i ;

4. ostali ž rebci se o d d a jo  v ja v n i  p r ip lod 
po tom  p r iv a tn e  nege  in žrebci se im ajo  o dda­
ja t i  v p r iv a tn o  nego po eno tn ih  načelih  v vse; 
držav i;

5. b a n sk e  u p rav e  im ajo  s sode lovan jem  d r ­
žavnih ž reb ča rn  v o d gu ja ln ih  cen tr ih  izbrati  
dobre  p lem en sk e  kobile, j ih  popisa ti  in n a g ra ­
d iti v svrho izk o r išča n ja  za p r ip lod ;

6. p ro d a ja  odvišnega kob il jeg a  m a te r i ja la  
teh  kobil se im a o rg an iz ira t i  na  se jm ih ;

7. v onih p rim er ih ,  k j e r  j e  kob il j i  m ate ri -  
ial slabši, je  t r e b a  o rg an iz ira t i  d ob er  odgoj ko­
b i l jeg a  zaroda ;

8. l i c e n c iran je  v vseh ban ov in ah  se ima iz­
vršiti redno, p redsed n ik i  komisij  nu j bodo po 
možnosti k o n je r e js k i  s t ro k o v n ja k i :

9. p r i  l i c e n c iran ju  žrebccv  je  t r e b a  upošte ­
vati, ko liko  žrebcev j e  oplodilo  k o b i le  in koliko 
in k ak šen  j e  m ladi rod, v ta  nam en  je  t r eba  
uvesti in voditi točno evidenco. P r iv a tn o  liceu- 
e i r a n je  žrebcev, o katerih  se dožene, da »o po­
kaza l i  dober uspeh pri prip lodu ,  ie  treba na­
g rad i t i  pod pogojem , da  bodo žreoei tud i n a ­
d a l j e  služili za  p r ip lo d ;

10. k a s t ra c i ja  l icenc iran ih  ž rebcev  se ima 
b rezpo go jn o  izvršit i  v določenem  ro k u ;

11. poleg  redn ih  razs tav  j e  t r e b a  s is tem a t­
sko p r i r e ja t i  razs tave  k on j  za  posam ezna od- 
g a ja l išk a  p o d ro č ja  is tega p lem en a  in tipa, ra ­
zen tega n a j  se p a  vrši tud i d rž a v n a  razs tava  
konj.  Na d ržavn i k o n jsk i  razs tav i n a j  bodo 
samo tak šn e  živali, ki se na razs tavah  po sam ez­
nih o dg a ja l išk ih  po d ro č i j  do ločijo  za to ra z ­
stavo;

12. za p r i r e j a n j e  teh  razs tav  in oce n je v an je  
živali na  n jih  j e  t r e b a  izdat i  p rav i ln ik ;

13. p r i  ko n jsk e m  špor tu  je  t r e b a  v prvi 
vrs ti  posvečati pozornos t k m etsk im  kon jsk im  
špor tom , to j e  j a h a n j u  in vožnji.  T ek ašk i  in lov­
ski špor t  bo služil k o n je r e j i  sam o tedai ,  če sc 
izv a ja  z živalmi p rvens tvo  dom ačega  odgoja ;

14. uvesti  j e  t r e b a  evidenco o trgovini kon j 
n a  n o tr a n j ih  tržiščih, o izvozu konj je  t r e b a  vo­
d iti točno s ta tis t iko  po p lem enih , da  bodo z b ra ­
ni p o d a tk i  za u red i tev  tega  izvoza;

)5. o k o n ja r s tv u  j e  t r eb a  ob d rža t i  in izpo­
polniti vsa p lem en a  in tipe k on j ,  ki se tam  na 
b a ja jo  in na področ j ih ,  na k a te r ih  *e n a h a ja jo  
s k o re k tu ra m i  in izp rem em bam i,  ki so sp re ­
je te  na n jih .  K er  u tegne jo  h la d n o k rv n i  konji  
izpodr in i t i  toplokrvne , k a r  bi b ila  velika škoda 
za k o n je r e jo ,  j e  po trebn o ,  da se n jihovo  pod­
roč je  točno oprede l i  in n jihovo  n a d a l jn je  Sir 
j e n  j e  om eji  s

16. p r ipo roča  se, d a  b a n sk e  u p rav e  svoie 
p ro ra č u n e  za p o sp eševan je  k o n je r e je  pri lagodi 
tem  sklepom.

Naročajte
1 „Slovenski dom*'
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V rudarskem mestu na Daljnem Vzhodu
V dolinski kotlin i  kak ih  sto in p e td e se t  k i lo ­

m etrov od p re s to ln ice  T okio  leži ru d a rs k o  mesto 
T s  u d  o. V složnem, sk o ra j  d ruž inskem  razm erju  
med de lavstvom  in podje tn ik i  dela  ta rudn ik  že 
tri  sto  let. Če bi primerjali  imena d e la v ce v  v tej 
dolgi dobi.  bi čes to  na le te l i  na  ista  imena. Tsudi 
si sam vzgaja d e lav sk e  generacije .  R udarsk i  poklic  
je p rešel  p reb iv a ls tv u  n e k ak o  v kri in o t roc i  gredo 
zves to  po s top in jah  svojih očetov.

Okol:  m es ta  se dvigajo gole b a k r a  boga te  gore. 
Sive in r jave  so videti,  k a k o r  tisoči tis tih nizkih 
hišic, ki napolnju je  dolino .  N obene  imenitnejše  
zgradbe  med njimi, celo  up rav ite l j i  imajo svoje 
p ro s to re  v p rep ro s t i  leseni ba rak i .  Dolge nep re-  
gorljive b e to n sk e  s te n e  ločijo v rs te  hiš v p o sa m ez ­
ne m ajhne okra je .  S ta n o v an jsk e  hišice daje  uprava  
rudn ika  v na jem  za n e v e r je tn o  nizko ceno. P o ­
sebn ih  salonov, spalnic , obednic  tak a  hiša seveda  
nima, tudi  po seb n o  visoke  niso, kajti  n jen i  s ta n o ­
valci  se d e  večjide! na  tleh, za to  se  jim s t rop  n i ­
k a k o r  ne  zdi p ren izek .  Po ld rug  jen ali d v a  p lača  
n a jem nik  m eseč n o  za svoje  s tanovan je ,  z vodo in 
razsve t l javo  vred. To je zelo malo, če u poš tevam o,  
da zasluži p o v p re če n  ru d a r  rudn ika  A  š l o  skora j  
dva  jena  d nevno .  Za duhovno  sk u p n o s t  rudarjev  
m ed  seboj in z u p rav o  sk rb c  tako  zvani »jommusi« 
ali »bosi«. P e t  in dva jset  tak ih  n adzira te l jev  je v 
ru d n ik u  in ti  imajo nadaljn jih  p e t  in d v a jse t  p a z n i ­
kov. Ti p red s to jn ik i  obiskujejo  d e lavske  rodbine  
ob vsaki pom em bne jš i  priložnosti  k a k o r  ob po ­

rodu, smrti,  s v a tb i  itd. Za spomin na okupacijo  
M andžuri je  imajo zadnja  leta  rudarj i  p osebno  un i­
formo: eno tno  sivo obleko  in vo jaške  če lade  iz 
aluminija.

Veselo in smehlja je  se odhajajo delavci  v jamo. 
P re d e n  s to p i  v dvigalo, si vsakdo  snam e če lado  in 
se  pokloni  p red  o l ta rčk o m  s ta r ih  cesarjev ,  prav  
tako, k a d a r  se p r ikaže  iz nje. Pe t  s to  m et ro v  pod 
zemljo pa je vsak  rudnik  na sve tu  podoben  d r u ­
gemu.

M ed d e lavs tvom  in rudniškimi inženjerji vlada 
d ruž insko  razmerje .  To se na joč i tne je  opaža v času 
o p o ldanskega  odmora.  Vsak  de lav ec  si p re d  jedjo 
s leče  zam azan o  jam sko ob leko  in si z vlažno b r i ­
sačo o tre  obraz  in roke .  Nato  od p re  podolgovato  
a lum inijasto  dozo, v ka te r i  s t a  poleg  riža in suhih 
r ib  dve  jedilni palički.  O b raz  japonskega  rudar ja  
je v sp lošnem  b o d e r  in zadovoljen  m v tem se 
značilno  razlikuje  od upornega,  t rp ečeg a  e v ro p ­
skega  to v ar i ša  ali pa  od a p a t ičn o  rav n o d u šn eg a  
k i ta jskega  kulija.

S ta r ih  ob razov  v tem  m estu  skora j  ni videti.  
S pe tin š t i r ide se t im  letom se ru d a r  poslovi od jame 
in p re p u s t i  delo  svojemu sinu. O sk rb o v a t i  na s t a ­
ros t  onem oglega  oče ta ,  je J a p o n c u  na jsve te jša  
dolžnost.  Rudarji  imajo pri svojem podjet ju  tudi 
tek o č i  račun, ki jih izpodbija  v varčevan ju .  Kdor 
je p e tn a js t  le t  delal  v rudniku,  si je z lahko to  p r i ­
h ranil  s ta ro s tn o  reze rvo  dveh  tisočev jenov. Razen

Napredna
Mr. S idney  W e b b  iz O c lahom e p o ro č a  v a m e ­

r išk em  časop isu  »C urren t  History« o svojem p o to ­
van ju  v M oskvo  in p o se b n o  občuduje  so v je tsk o  d r ­
žavno  založbo. Natisn ila  je in r a zp ro d a la  v teku  
lansk ih  osmih m esecev  600 milijonov izvodov n o ­
vih knjig z dvem a m il i ja rdam a t iskovnih  pol po 
16 s t ra n i  v eni poli. T a  p ro d u k c ija  zasenč i  vse 
ce lo le tno  kn jiga rs tvo  na p odroč ju  Nemčije  in B r d ­
sk eg a  imperija  skupaj .  Mr. W c b b  se je zanim al za 
podrobnost i ,  k e r  se  je bal,  da se m oreb i t i  zanimajo 
ru sk i  č itatelj i  za ko ledar je ,  d e te k t iv n e  rom ane  ali 
san jske  bukve .  T o d a  vod s tv o  d ržav n e  založbe mu 
je ponosno  dokazalo ,  d a  je založilo sa m e  resne  
v e leučne  spise: osem z v ez k o v  Darvvinovib zbran ih  
del o Heglovo »Logiko« in sl. Hegel je posebno  
zanimal A m eričana ,  ki  š te je  n jegovo »Logiko« m ed  
na j tež je  filozofske spise. P rva  izdaja »Logike« s 
5000 izvodov bi zados tova la  Zedinjenim  državam  
vsaj za 25 let,  a na R u sk em  je bi la  r a z p ro d a n a  v 
p e t ih  mesecih! Druga  izdaja z 10.000 izvodi jc za­
dostova la  sam o  za en om esečno  povpraševan je .  Za­
ložba  je m ora la  takoj  ponatisn i t i  t re t jo  izdajo s 
15.000 izvodi, a tud i  ta  se jc p o p o ln o m a  p o razg u ­
bila  d v a  m eseca  pozneje.  S e v e d a  sm a tra  mr. W cb b  
na tem elju  teh  čudovit ih  številk ,  da  se je s p r e m e ­
nila  vsa Rusija v eno sam o  l judsko univerzo , k jer

se n a ra v n o s t  trgajo T a ta r i  in Samojedi,  dojenčki  
in s tarci ,  za  Heglovo »Logiko«. T o d a  p rep ro s ta  
ž iv ljenjska logika govori sam o, da  se ne pobriga  
so v je tsk a  založba  za zah tev e  č ita te ljev ,  tem več  
en o s tav n o  t iska  in razpoši l ja  vse k a r  hoče o b v e z ­
nim u radn im  kupcem , ki skoro  nikoli  ne p lača jo  te 
vsil jene knjige. Mr. W eb b  pač ni č ital  m oskovsk ih  
dnevnikov ,  ki s ta lno  p o ro ča jo  o knjigah, ki jih 
grizejo miši po  k o lodvorsk ih  sk lad iščih ,  in o d r a ž ­
bah  na železnici,  po k a te r ih  zavijajo v te knjige 
s lanike.  Sovje ti  r e s  na tisne jo  več knjig k a k o r  N em ­
čija in Angli ja  skupaj,  a  kljub tem u  še vedno ima 
kveč jem u  vsakih pe t  m oskovsk ih  šo lar jev  po eno 
računico . D ržav n a  soc ia l is t ična  p rodukc ija  ima 
svo ja  nače la ,  ki  jih ne morejo um eva t i  obiskovalc i  
iz kap ita l is t ičn eg a  sve ta .

Pri povečevalcu slik. »Prosim vas, ali bi mogli 
povečati tole sliko mojega moža in sicer tako, da 
ne bi bil klobuka na glavi?«

»Upam, da,« odvrne fotograf. »Naslikal mu 
bom lase po svoje. Samo to mi morate povedati, 
kakšno frizuro je imel?«

»Kaj to?!« se iznenadi žena, »To boste vendar 
videli, ko mu boste klobuk odstranili.«

vv«-ri

tega dobi pe tn a js t le tn i  de lavec  ob odhodu 08 je ­
nov odpravnine ,  l a  vsota  ie za japonskega  sl i . m- 
nega č loveka z ozirom na lamošnje cenene  živ 
ljenjske razm ere  nedvom no zadovoljiva.  Rudnik 
ima tudi tri  kopaln ice:  eno za moške. en„ za ž e n ­
ske, tretjo  pa za rodbine,  ki se žele, p re d en  gredo 
s p a t , ' š e  en k ra t  sk u p n o  okopati .  Kopalnic i  je p r i ­
de I j e n o dvokri lna  ga rd ero b a ,  v k a le r ih  čislo be 1 
s e s t re  negujejo m oreb itne  p oškodovance  /. o b v e ­
zami in mazili.

Nedelja je p o sv ečen a  športu .  Vsak član u p r a ­
ve, od g lavnega  ravnate l ja  pa do nižjih paznikov, 
m ora  pi isostvovati  vsaj petim športn im  p r i red i t ­
vam; vrste  se šta fe te ,  boksanje,  potezanje ,  vrvi itd. 
Posebne  za imiv je tek z gorečo svečo. Vsak te k ­
m ovalec  lob i  sv e lil j,. o iz pap ir ja  in svečo  z vži­
gali ami. Med svojim tekom  pro ti  tarč i  m ora  svečo  
prižgati  in :o pr ines ti  gorečo  do cilja. To je za 
n e tren iran eg a  tujca sev ed a  zelo težka  igra in sko ­
raj v sakem u sv eča  ugasne, ko jo je k o m ajda  dobro  
prižgal. Toda do tujcev so  Jap o n c i  obzirni in p o ­
gosto zat isnejo  v takem  prim eru  eno roko, take 
da dobi od likovanje  lahko tudi ne ro d en  evropsk i  
gost.
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Nove amerikanske podmornice najnovejšega tipa

Stalinova
Stalin  je pozimi dokaj n ep r ič ak o v a n o  obiskal 

svojo m ate r  v Tiflisu na  Kavkazu. P o ro čev a lec  
»Večern. Izvesti j« je pohite l  obiska ti  68 le tno  č e v ­
ljarjevo vdovo v s t a r e m  mestu. Sam a mu je odprla  
v ra ta  v mali kolibi s red i  ogra jenega  dvorišča ,  k jer  
s tanuje .  S ice r  sk ro m n a  sob ica  s cvetlicami na  oknu 
in čajem na mizi je govorila  o snagi in blagostanju.  
A  gospa K eki  ni vede la  n iče sa r  p o v ed a t i  o zgodo­
vinskem  se s ta n k u .  »Ko so  p o trka l i ,  sem  v p r a ­
šala:  — Kdo je? —  pa  mi jc odgovoril;  — Jaz  
sem, mati.  — A nisem  dobro  s lišala in ga sp o ­
znala  še le potem , ko me je objel,  k e r  je bilo to 
v som raku .  —  Ali si res  t i?  — sem vprašala .  D ru ­

gače nisva dosti  govori la , k e r  nikoli  nima časa. A 
d o b e r  je, skrbi  zame. Vsaki m ateri  bi želela slič­
n ega  d o b re g a  sina« . . .  A  moskovski listi zamolčijo 
smešnico, ki so  jo prinesli  iz Tiflisa parišk i  p o ro ­
čevalci.  S ta l inova  m at i  je z as tražen a  podnevi  in 
ponoči. O boroženc i  jo spremlja jo  celo na ulici. — 
Ali se bojite  za n jeno  ž ivljenje?  — ie vprašal  F r a n ­
coz. — Ne, kaj bi tisto. Bojimo sc  samo, da  ne 
bi rodila  novega  Stalina. — S ev ed a  je skova la  to 
sm ešn ico  ista  ljudska hudom ušnost ,  ki je obrodila  
tudi novi p regovor:  »Samega M arksovega  .Kapi­
ta la '  je za t rebuh  premalo.«
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V meseči
Pesniki so včasih čudaški.  Byron je n. pr. pisal 

najra jš i  z nogami v čeb ru  z mrzlo vodo Ne sm em o 
se  torej čuditi , da  piše sov je tsk i  pesnik  Konst.  
M ay e r  v T ašk en tu  sam o  ponoč i  in na  prostem. 
K do  bi mu to  zam eri l  vpričo  go ros tasne  ruske  s ta ­
n o v a n jsk e  krize  z vsemi vmesnimi nepril ikami! 
M eseč ina  je n a v d u še v a la  M ayerja .  A ra d i  pom an j­
kan ja  klopi v m es tnem  p a rk u  (posledica  kurilne 
krize)  je m oral  sede ti  ob vznožju spom en ika  g e n e ­
ra la  Skobeljeva ,  zavo jeva te l ja  ru sk e  Sredn je  Azije . 
Poveljn ik  m estne  milicije je n ek o č  ponoči vprašal

pesnika,  kaj dela ,  in na odgovor: »Navdušujem se,« 
je sm atra l  za p o treb n o  uradno ovaditi  neum estno  
n avdušen je  nad nekdan j im  carsk im  generalom . 

| Pesn ik  M ay e r  je imel dost i  nepril ik, a naposled  
, s re čn o  dokaza l  svojo polit ično zanesljivost.  Mestni
i so v je t  v T a šk en tu  mu je izdal u radno  potrdilo ,  kjer 
■ je zapisano: — T ovariš  M ayer  Konst  lahko sedi  

ponoči ob vznožju spom enika  nekdanjega  g e n e ­
rala  Skobeljeva ,  ker  ie to p o treb n o  za njegovo 
pesn iško  p ro d u k r  ■

Slovanska

Adolf Hitler kot prijatelj mladine

V založbi nem šk e  akadem ije  v Berlinu,  je iz­
šla zanimiva knjiga »Izumiranje belih na rodov«?  
Avtor,  prof. B urgdorfer ,  je dospel kljub nas lov ­
nem u v pra šan ju  do malo razvese lj iv ih  zaključkov  
za Hit le r jevo  Nemčijo Ugotavlja ,  da  se pom ika  
»življenjsko« (biološko) s red išče  E vrope  polagoma, 
a neom ajno  vedno  bolj proti  Vzhodu. E vropa  šteje  
do polovice  milijarde p reb iva ls tva .  V 30 letih  bo 
na ras lo  to š tevilo  na 600 milijonov a p r i ras tek  bo 
jako n e en ak o m ern o  razdeljen ,  m ed p o sam ezne  na ­
rode. Poznal se  bo p red v sem  v Vzhodni Evropi.  
T a  razvoj je s t a ro  zgodovinsko dejs tvo. Leta  1810 
je živelo 59 milijonov G erm anov,  63 milijonov R o ­
m anov  m 65 milijonov Slovanov. Zdaj ni osta lo  n i ­
česar  od tega nek d an jeg a  ravnotežja .  Leta  1930 
so naštel i  149 milijonov G erm anov ,  121 milijonov 
R om anov  in 226 milijonov S lovanov.  Torej  tv o ­
rijo Slovani sk o ro  polovico (45.6%) in Nemci s 
Sk an d in av i  manj k a k o r  eno t re t j ino  (30%). Leta  
1960 bo to razm er je  še manj ugodno za Zapadno  
Evropo: 160 milijonov G erm an o v  (27%), 133 mili­
jonov R o m an o v  (22%) in 303 milijone S lovanov 
(51 %). E vropa  bo s lovanska  »vsaj po krvi« hiti 
doda ti  prof. B urgdorfer ,  »kajti  same š tev ilke  niso 
m erodajne  za po lit ično  in ku l tu rno  m ed n a ro d n o  
vodstvo«. In k e r  ne odloča  »število«, tem v eč  »ka­

kovost glav«, bo nedvomno obvladala v bodoč­
nosti Evropo samo rasa, ki je naklonila človeštvu 
Hitlerja, Goringa in druge. Seveda!
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Pri Eskimih
»Hura, osem stopinj pod ničlo. Poč i tn ice  za­

rad i  vročine!«
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Metin in dva živa
Nem ir je gnal Bergerja domov. Zaradi tega sta se  

zelo hitro ločila, kakor da bi kar presekala svoj se­
stanek. Tudi nista skupaj odšla. Rognos je še ostal.

Na potu je Bergerja prevzel skoraj km etski sram, 
ker je preveč vidno dal duška nezadovoljnosti nad svo­
jim  ponižanjem . Strah pred vrnitvijo domov se je zaradi 
tega sicer zm anjšal. Toda vseen o je še občutil jezo in 
kesanje.

Upam , da si ne m isli, da sem  nevoščljiv. Nevoščljiv  
nisem . Nasprotno, Liidersenu želim  uspeha na vsej črti. 
Sam o ne n amoj račun. To sm e on najmanj storili, kajti 
on je kriv, da je do vsega tega prišlo. Ge bi tisti večer  
bil sam v Quisthusu, bi mi danes nikdo ne očital, da 
sem  ostal pri življenju.

In spet je zavrela v njem vsa stara zagrenjenost 
zoper Liidersena.

Zaradi česar se možakar prav za prav tako po­
stavlja? Saj je vendar tako le naključje odločilo, kajti, 
če bi bil tisti večer m ene zaskočili na njegovem  m estu  
in bi bil on sedel na m ojem  m estu in mogel malo raz­
m isliti, potem  bi pač enostavno vloge zam enjala. To se 
pravi, le v slučaju, če bi on ne bil prelen  za razm islek  
in bi se ne dal pobiti lia tla kakor vol.

Zagrabila ga je vroča želja, kakor že tolikokrat, da 
bi z njim  obračunal.

Ko bi le  vedel, kako bi se to m oralo zgoditi. Vem  
le to, da ga moram prej ali slej poklicati na odgovor. 
Tako kakor je zdaj, ne m ore ostati vse življenje. Tega 
enostavno n e m orem vzdržati. Tolaži m e le , da je Rognos 
la  moji strani. Zato pač n isem  čisto sam. Kako srečno

naključje, da sem  ga takrat našel. Upam, da ga drevi 
nisem  udaril v oči. Kajti zdel se mi je nekam  m rzel?  
Bila je podoba, kakor da skoraj želi, da bi ne im el prav.

One stvari s Heleno bi prav za prav ne bil sm el 
om eniti, je m islil dalje. Toda pri tej m isli mu je bilo  
malce neprijetno. Saj še vendar ni dolgo tega, kar se 
je popravila. To bi mu moral povedati, — toda, ah, 
groza m e spreletava, ker ne vem, kako bo to sprejela  
in kaj bo na to rekla? Ge bom prišel prej domov, kakor 
me pričakuje, bi takoj vedela, da sem  prebral, posebno  
če je že sama brala. In to m islim , da je. Mi bo vsaj 
prihranjena neprijetna naloga, da ji sam povem.

Ko se je bližal ulici, ki sta v njej stanovala, je 
postajal nem irnejši in vedno bolj napet. Gutil je tesnobo  
in neko krivdo. Z obešenjaško veselostjo je ugotovil: Saj 
mi je skoraj tako kakor zadnjič. Kakor da bi mi še 
enkrat ukradli blagajno.

Ta razm islek ga je nekoliko sprostil, občutil je, da 
je pogum nejši. Zdaj je vendar im el vsaj nek odgovor 
pripravljen v rokah, ki bi ji z njim zaprl usta, če bi 
znova postala nespam etna. Dovolj je bilo, da so ga 
enkrat op len ili in je zato pretrpel kazen, več ni zaslužil.

Želel si je sam o to. da bi malček že bil v postelji, 
da bi ne oživelo spel ono, kar je, hvala Bogu, bilo že 
pozabljeno.

Ko pa je prišel domov, mu je ravno m alček odprl 
vrata. Nasmejal se mu je tovariški kakor vedno. Torej

zmu še nič ni povedala. Berger je začel sam klepetati „ 
njim, sicer morda malo vročično, vendar pa tako. da sta 
v živahnem  razgovoru prišla v izbo. Prijazno je po­
zdravil Heleno, potem pa sta klepetala dalje.

Pogledala ga je z velik im i in začudenim i očmi, nato 
pa vezla dalje svoje ročno delo.

Tedaj je naenkrat postal nervozen. V hipni grozi j' 
spoznal, da je odtegnila roke od njega in njegovih stvari 
To se ni sm elo zgoditi, tri si je roke in je rekel na 
ravnost:

»Uh, kako je danes mrzlo zunaj 1«
Pogledala ga je: »Tako rano prihajaš.<
Sm ejal se je negotovo; zavedel se je, da je njego- 

sm eh neum en. »Kako to,« je rekel, se mar ne ve 
se liš  tega?« ' ,

Zopet ga je pogledala, toda na hvalo božjo ni ve 
dela, kako mu je pri srcu. Nato pa je z nekim  namenon
ponovila ono, kar je rekel o vrem enu.

»Zunaj?« je dejala. Po kratkem, oklevanju pa:
»Jaz pa sem  m islila , da tj mora biti i vroče i mrzlo.
Pogledal jo je hladnokrvno, kakor da bi jo hote 

prisiliti k molku. »K ako to? Kolikor znam, ne moren 
im eti slabe vesti.«

Nekoliko je pobledela in povišala svoje obrvi. Ne 
No, dobro, potem  je itak vse v redu?«

Malček ju je gledal začuden, zdaj tega zdaj onega
Kaj pa je vendar?«

Nikdo ni odgovoril, vendar se je na obeh poznalo 
da se  je nekaj zgodilo.

»No, kaj je očka? Povej vendar!« V dečkovem  glasi 
je b ilo opaziti strah, ki je stisn il B ergerjevo srce. S trese
je z glavo. »Nič, moj m ali. Nič, kar bi b ilo za t e b e ------
vsaj zdaj še ne. Pojdi raje spat, deset je m inilo.« Še 
je sinčku z roko preko las in mu usločil g lavo vznak  
preden ga je pustil od sebe. »Si napisal dom ače na 
loge?«

Malček se je zasm ejal, ker ga je pom iril vsakdanj 
očetov glas. »Seveda sem .« In je dodal z zvitim  glasom  
»Si m e preslišal, kajne?«
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